
9 771407 962055

41
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 14. oktobris Nr. 80 (9078) Cena - 0,43 EUR

Latvijā un pasaulē 

Šodien numurā
Ziedu un smaidu vakars

3.lpp
KMK dzimšanas dienas svinības

3.lpp
Karjeras dienas Dagdas novada jaunie-

šu iniciatīvu centrā “Parka rozes”
 4.lpp

Gaidīsim jaunu tikšanos
9.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklā-
mas un daudz citas aktuālas un noderīgas in-
formācijas. 

    Ir labi stipram būt,
gadiem neļaut sevi 
locīt.
Labi labam būt
un labus darbus darīt.
Ir labi gudram būt

u n gudrību it visiem dalīt.
Lai tie, kam viņas trūkst,

spēj savu dzīvi gudri vadīt.
Sirsnīgi sveicam 

Andzeļmuižas draudzes vecāko 
Veroniku Vērdiņu jubilejā!

Draudze

Sirsnīgi sveicam
Veroniku VĒRDIŅU 
skaistajā jubilejā!
Vēlam optimismu, veiksmi 

it visā, prieku, veselību 
un vienmēr radošu garu, 

piedaloties sabiedris-
kajā dzīvē!

Bijušie sovhoza “Dagda” 
bērnudārza audzinātāji

Sirsnīgi sveicam 
80 gadu jubilejā 

mūsu mīļo sievu, māmiņu, 
vecmāmiņu un vecvecmāmiņu 

Viktoriju RACIŅU!
Novēlam, lai sirds ritmā 

sitas un viss, kas iecerēts, 
izdodas, un lai stipra 

veselība!
Vīrs, bērni, mazbēr-

ni, mazmazbērni

SIA “LEVEN” 
Apkures katli un pirts katli.
Dūmeņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu;
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-

vadiem, šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili (UD, CD, UW, CW);

Metāls: armatūra un tās sie� , metāla caurules (kvadrātveida, 
apaļas);

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes;
Metāla jum� : (cinko� , krāso� ), ūdens noteces sistēmas, 

jumta plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla 
daudzumu). 

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073,  Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

 PIEDĀVĀJAM 
PLAŠU ZIEMAS 
RIEPU KLĀSTU. 
ZEMAS CENAS!

Vasarnieku ielā 11, 
Tālr. 28162428 

Svecī šu vakars
 Izvaltas draudzē

29. oktobrī 
plkst. 14.30 - Suveiz-

dišķu kapos,
plkst. 16.00 - Izvaltas 

kapos

Latgales mazpulku Projektu forums

Aizvadītajā nedēļā Krāslavā norisinājās 
Latgales mazpulku darbu skate jeb projektu 
forums. Šajās skatēs bērni un jaunieši prezentē 
individuālos un grupas projektus, kurus izstrādā 
no marta līdz pat septembrim. Par labi izstrādā-
tu projektu mazpulcēns saņem ser� fi kātu.

Pirms foruma Krāslavas pils staļļos � ka 
rīkots rudens gada� rgus. Šeit mazpulcēniem 
stundas garumā bija iespēja pārdot pašu izau-
dzētos vai pagatavotos produktus. Nodrošinā-
jos ar skaidru naudiņu un devos iepirk� es.

Laura Kurpenika no Krāslavas pamat-
skolas mazpulka � rgoja sārtus ābolus, Nellija 
Dzalbe pašas vāktās un kaltētās tējas, Pasie-
nes mazpulcēni – dažādus ievārījumus, sulas 
un plātsmaizes. Maksims Avdejenoks pastās-
� ja, ka gardo biezpienmaizī�  cepusi māmiņa, 
bet viņš palīdzējis barot go� ņu Zvaigzni, no 
kuras piena gatavots biezpiens plātsmaizei. 

Pie Kārsavas novada Mežvidu mazpulka 
“Cielaviņa” pārstāvjiem iegādājos kavbūzi, 
kas pēc izskata atgādina arbūzu. Kris� āns 
Kairišs zināja stās� t, ka tas ir arbūza un ķirbja 
krustojums. Augot uz lauka, diezgan ražīgs, 

izturīgs pret slimībām. Visla-

bāk esot kavbūzi lietot svaigu vai spiest sulu, 
varot arī cept, vārīt zupā. Tepat iegādājos arī 
maigu sieru, ko vārījusi mazpulka vadītāja.

Izvaltas pamatskolas mazpulka meitenes 
� rgoja smaržīgas tējiņas, bet pie Krās- lavas 
“Varavīksnes” vidusskolas mazpulcēniem va-
rēja nopirkt gan karstu tēju, gan pamielo� es ar 
dažādiem cepumiņiem un plātsmaizītēm. 

Visiem jaunajiem � rgotājiem vaicāju arī 
receptes, bet gandrīz visi atzinās, ka � kai pa-
līdzējuši gatavot. Pa� kami pārsteidza Viļakas 
novada Rekavas vidusskolas mazpulcēns Lo-
reta Šakina. Viņa man izstās� ja precīzu ātro 
kēksu gatavošanas recep� : “3 olas, viena 
glāze cukura. Saputo, pēc tam pievieno 12 
ēdamk. miltu un 12 ēdamk. piena, 3 tējk. ce-
pamā pulvera un 9 ēdamk. eļļas. Ja vēlas, var 
pievienot dažas karotes kakao. Visu sajauc un 
liek formiņās. Cep 180 grādos 20 min.” Iegā-
dājos, nogaršoju un noteik�  pagatavošu pa� . 

Visdaudzveidīgāko produktu klāstu uz 
Krāslavu bija atveduši Kalupes mazpulcēni. 
Gan rokdarbus, gan sieru, gan medu un vaska 
sveces. Par sveču gatavošanu precīzi zināja 
stās� t Elvis Zeps. Elvim ir arī vecākais brālis, 

abi palīdz vecākiem saimniekot. Ģimene no-
darbojas ar lopkopību un biškopību. Uz manu 
jautājumu, vai nebaidās bites dzēliena, Elvis 
atbild, ka pie stropiem vēl pats klāt neiet, 
� kai vakaros, kad bi� tes nelido, appļauj zāli. 

Šobrīd Elvis mācās 7. klasē, nākotnē iece-
rējis turpināt darbo� es vecāku saimniecība, 
jo pa� kot tehnika un lauksaimniecība. 

Sanda Kļukovska ģimene arī nodarbojas 
ar lauksaimniecību – audzē dažādus mājput-
nus, trušus un mājlopus. Sandis, visiem par 
prieku, uz � rdziņu bija atvedis trušus un pāva 
spalvas. Izrādās, ka pāvs katru gadu, augus-
tā, savas krāšņās astes spalvas nomet un pēc 
tam tās izaug no jauna. 

Kalupes mazpulcēniem līdzi bija atbrau-
kusi sākumskolas skolotāja Inese Sauša. Mā-
jās skolotājai arī ir saimniecība – divas govis, 
cūkas un vis� ņas. “Ja dzīvo laukos, tad kaut 
kas ir jātur,” saka Inese “Mūsu mazpulcēni 
nāk no tādām ģimenēm, kuras nodarbojas 
ar lauksaimniecību, lopkopību.” Secinam, ka 
strādīgie vecāki ir ieinteresējuši bērnus turpi-
nāt ģimenē iesākto darbības virzienu. 

Turpinājums 5. lpp

Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).
 

 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies abonēt 
laikrakstu redakcijā, mēs esam sarūpējuši pārsteigumu 
- ekskluzīvu kalendāru 2017. gadam un citus patīkamus 

suvenīrus. 
Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu “Ezer-

zeme” visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs publicēt divus 
privātus sludinājumus pilnīgi par brīvu, bet pus gada abo-

nentiem mēs dāvināsim vienu bezmaksas sludinājumu!
Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 

nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!1. novembris (otrdiena)  

VISI SVĒTIE  (lieli svētki)
9:15 – Sv. Mise (poliski).
11:30 – Sv. Mise (latviski).
Vesperes un procesija par 

mirušajiem.
18:00 – Sv. Mise (latviski).

2. novembris 
(trešdiena)

VISU TICĪGO MIRUŠO 
PIEMIŅAS DIENA

9:15 – Sv. Mise (latviski).

11:30 – Sv. Mise (poliski).
Procesija par mirušajiem.
18:00 – Sv. Mise (poliski).

5. novembris 
(sestdiena)

14:00 – Sv. Mise (Krāslavas  
vecajos  katoļu  kapos).

12. novembris 
(sestdiena)

13:00 – Dievkalpojums 
(Krāslavas  Meža  kapos).

Piemiņas dienas 
Krāslavas Romas katoļu draudzē

• Partijai “Vienotība” būs jāmaksā 4000 eiro par 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
(KNAB) piemēroto sodu saistībā ar vēlēšanu 
izdevumu pārkāpumiem, tomēr valsts finansē-
jumu partija nezaudēs.

• Premjers Māris Kučinskis nācis klajā ar paziņo-
jumu, ka Latvijā vēlreiz nāksies reformēt slim-
nīcu sistēmu, lai noteiktu, kura slimnīca sniedz 
kādus pakalpojumus, jo visām ārstniecības 
iestādēm visu pakalpojumu sniegšanai naudas 
nepietiks. 

• Latvijas nacionālā aviokompānija “airBaltic” 
tuvāko piecu gadu laikā plāno pieņemt darbā 
teju 1000 jaunu profesionāļu, lai nodrošinātu 
lidsabiedrības izaugsmi biznesa plāna “Horizon 
2021” ietvaros. Sākot ar 13. oktobra, “airBaltic” 
organizēs vairākas atvērto durvju dienas po-
tenciālajiem stjuartiem, kas norisināsies katru 
ceturtdienu.

• Vācijas valdība trešdien atbalstīja likuma gro-
zījumus, kas paredz ierobežot citu Eiropas Sa-
vienības (ES) dalībvalstu pilsoņu tiesības uz 
sociālajiem pabalstiem. 

• Lietuvā saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) 
migrācijas krīzes risināšanu programmu šīs ne-
dēļas sākumā ieradušies vēl 12 bēgļi, galveno-
kārt Sīrijas pilsoņi.



2016. gada 14. oktobris2

Papildinājums 11. oktobra rakstam
“Pasaules skolotāju diena Krāslavā”.

5. oktobrī Krāslavas kultūras namā tika pasniegti apbalvo-
jumi labākajiem novada skolotājiem. Apbalvoto vidū bija arī 
ĒRIKA ZAROVSKA, kura saņēma apbalvojumu par rado-
šu un kvalitatīvu pedagoģisko darbu profesionālajā ievirzē 
mākslā. Apsveicam! 

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
2 mēn. 6,20 7,32 5,50
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
4 mēn. 12,40 14,64 11,00
5 mēn. 15,50 18,30 13,75
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
7 mēn. 21,11 25,09 18,40
8 mēn. 23,91 26,86 21,03
9 mēn. 26,89 32,26 23,67
10 mēn. 29,88 35,85 26,29
11 mēn. 32,86 39,43 28,93
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

“Esam samazinājuši jauniešu bezdarbu!”  
Andrejs MAMIKINS, Eiropas Parlamenta deputāts (S&D)

Ja esi jauns cilvēks vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
kurš pagaidām nemācās un atrodas darba meklējumos, 
aicinu tevi uzmanīgi lasīt tālāk! Īpaši vēlos uzrunāt mam-
mas, tētus, vecmāmiņas, vectētiņus un pārējos radinie-
kus: pievērsiet savu bērnu un gados jaunu radinieku uz-
manību šai informācijai! 

Ar gandarījumu varu atklāt, ka nupat tika pieņemts 
lēmums piešķirt “Jauniešu garantijas” programmai līdz 
2020. gadam vēl 3 miljardus eiro. Daļu šīs naudas sa-
ņems arī Latvija. Tas nozīmē, ka programma turpinās 
strādāt vēl vairākus gadus.

Jau šobrīd mēs varam svinēt nelielu uzvaru! Publicēti 
dati, kas liecina, ka gada laikā jauniešu bezdarbs ir sa-
mazinājies par 5,6 %. Liela loma šeit ir programmai “Jau-
niešu garantija”, kas palīdz jauniem cilvēkiem mācīties un 
atrast savu vietu darba tirgū. Programma nodrošina sa-
vus dalībniekus ar prakses vietu, darba tirgū pieprasītas 
profesijas bezmaksas apgūšanu, pārkvalificēšanu, kā arī 

mācību laikā jaunie cilvēki var pretendēt uz stipendiju vai 
vietu kopmītnēs. Programmas ietvaro s jau vairāk nekā 
6000 Latvijas jauniešu ir ieguvuši jaunu profesiju. 

“Politika bez naudas” ir kā recepšu grāmata, kurai 
nav pielietojuma, ja ir tukšs ledusskapis. Esmu pārlieci-
nāts, ka politiķiem ir ne tikai par kaut ko jāiestājas, bet 
arī jāspēj panākt savu programmu un ideju apstiprinājumu 
naudas izteiksmē. Līdzekļi “Jauniešu garantijas” program-
mai tika piešķirti no Eiropas Savienības budžeta, patei-
coties Eiropas Parlamenta sociāldemokrātiem. Arī šoreiz 
labējās partijas vadījās pēc ierastā džungļu principa “Lai 
stiprākais apēd vājāko”, tomēr sociāldemokrāti uzvarēja. 

Arī Latvija ir saņēmusi jau vairākus desmitus miljonu 
eiro programmas realizēšanai. Pagājušajā gadā tās ietva-
ros tika iztērēti 9,5 miljoni. Arī turpmāk “Jauniešu garanti-
jas” programmu Latvijā realizēs vairākas aģentūras:

- Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
sadarbībā ar 119 pašvaldībām piedāvā speciālu konsul-
tantu palīdzību, kuri palīdz jauniem cilvēkiem profesijas 
un potenciālās darba vietas izvēlē. Šeit jums ieteiks un 
palīdzēs izvēlēties arī speciālus bezmaksas kursus. Prog-
ramma sniedz palīdzību jauniem cilvēkiem vecumā no 15 
līdz 29 gadiem, kuri nemācās un atrodas darba meklē-
jumos. Aģentūras kontakttālrunis plašākai informācijai: 
6735 62 49;

- Valsts izglītības attīstības aģentūra kopā ar 
profesionāli tehniskajām mācību iestādēm realizē 
mācību programmas tiem interesentiem, kuri ir vecumā 
no 17 līdz 29 gadiem. Šeit jaunajiem cilvēkiem palīdzēs 
apgūt kādu no 100 darba tirgū pieprasītām profesijām. 
Ja interesents nav reģistrēts kā bezdarbnieks, var droši 
vērsties Valsts izglītības attīstības aģentūrā, kur 2 reizes 
gadā - vasarā un ziemā - ir iespējams uzsākt mācības 
vienā no 37 profesionāli tehniskajām skolām, kur 1-1,5 

gada laikā varēs apgūt kādu no darba tirgū pieprasītām 
profesijām. Turklāt šeit var pieteikties arī tie interesenti, 
kuri pirms vairāk nekā 1 gada ir jau ieguvuši citu 
kvalifikāciju. Aģentūra gaida arī tos jauniešus, kuri šobrīd 
mācās (izņemot dienas nodaļas studentus). Mācību 
laikā programmas dalībnieki var pretendēt uz 70 līdz 115 
eiro lielu stipendiju, vietu kopmītnē kā arī ceļa izdevumu 
apmaksu. Aģentūras kontakttālrunis plašākai informācijai: 
67854772;

- Nodarbinātības valsts aģentūra palīdzēs 15 līdz 
29 gadus jauniem cilvēkiem, kuri reģistrējušies minētajā 
aģentūrā. Šeit interesentus informēs par pieejamajām 
darba vietām, piedāvās speciālas kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmas, palīdzēs uzsākt savu 
biznesu. Turklāt programmas dalībnieki šeit var piedalīties 
apmaksātas prakses programmā. Šī programma ir 
lielisks līdzeklis pārraut apburto loku: “Neņem darbā, 
jo nav pieredzes. Nav pieredzes, jo neņem darbā!” 
Nodarbinātības valsts aģentūras kontakttālrunis plašākai 
informācijai: 80200206.

Nauda ir piešķirta, programma strādā! Ja esi jauns cil-
vēks vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kurš pagaidām nemā-
cās un atrodas darba meklējumos, tad tev atliek vien izvē-
lēties atbilstošo aģentūru un pieteikties programmā. Laba 
izglītība un stabils arods var sniegt iespēju realizēt sevi, kļūt 
veiksmīgākam un vērtīgākam sabiedrības loceklim.

Group of the Progressive Alliance of

Socialists &Democrats
in the European Parliament

S&D

Eiropas sociāldemokrāti izcīnījuši papildus finansējumu “Jauniešu garantijai”.

Novada pašvaldī-
bas rīkotajā projektu kon-
kursā “Sabiedrība ar dvēseli 
2016 ”  tika atbalstīts grupas “Šķaunes pagasta Muižnieku ciemata iedzīvotā-
ju” projekts “Kapličas atjaunošana Muižnieku kapos”. Projekta koordinatore 
Inga Puzanova pašvaldības mājaslapā paziņoja, ka par piešķirto finansējumu 
500 EUR apmērā tika nopirkts jauns jumts, notekcaurules, logs un daļēji tika 
apmaksātas durvis. Pateicoties cilvēku atbalstam, tika saziedoti 1015,00 EUR, 
par kuriem tika nopirkts cements, koka apdares dēļi sienām, krāsa, dažādas 
skrūves, naglas un citi būvniecības materiāli. Daļu kokmateriālu ziedoja Andris 
Karpovičs. Visi ēkas atjaunošanas darbi tika izdarīti pašu spēkiem, tos veica 
ciemata aktīvākie iedzīvotāji. 

I. Puzanova: “Neskatoties uz to, ka daudz jau ir izdarīts kapličas labā, tomēr 
mums pietrūka līdzekļu nepieciešamajiem iekšdarbiem. Tos mēs plānojam 
pabeigt nākamajā pavasarī.  Mēs būsim ļoti pateicīgi ikvienam, ja kāds  vēl 
izrādīs vēlmi ziedot Muižnieku kapličas būvdarbiem”.

* * * * * 
Andrupenes pamatskolas renovētajā sporta zālē 6. oktobrī atkal pulcē-

jās skolēni. Tai tika mainīta iekšējā apkures sistēma un nomainīti lielie stikla 
bloku logi. Tāpat arī tika nomainīti apgaismes ķermeņi un ieklāts jauns grīdas 
segums. Tagad sporta zālē būs ne tikai silti ziemas mēnešos, bet tā ir kļuvusi 
arī vizuāli pievilcīgāka. Tiesības veikt remontdarbus Andrupenes pamatskolā 
iepirkuma procedūras rezultātā ieguva SIA “Siltumtehserviss”. Remontdarbu 
izmaksas sastāda 45 391,29 € bez PVN.

 * * * * * 
Novada pašvaldība līdz š. g. 31. oktobrim aicina pieteikt pretendentus 

novada augstākā apbalvojuma – Atzinības raksta – saņemšanai.
Pretendentus var pieteikt 6 nominācijās: “Sabiedriskā aktivitāte”, “Ekono-

mika un tautsaimniecība”, “Izglītība, kultūra un sports”, “Veselības aprūpe un 
sociālais darbs”, “Darbs pašvaldībā” un “Darbs valsts pārvaldē”. 

Pieteikumus drīkst iesniegt novada pagastu pārvaldnieki, domes deputāti, 
pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības nodaļu vadītāji, pašvaldības iestāžu vadītā-
ji, uzņēmēji, zemnieki, nevalstiskās organizācijas un biedrības, iedzīvotāju grupas. 

Pieteikumus apbalvojumam var iesniegt novada pašvaldībā (Dagdā, Ale-
jas ielā 4, 2. stāvā, pie sekretāres) vai elektroniski, sūtot uz e-pastu: dome@
dagda.lv. Pieteikuma anketa pieejama Dagdas novada pašvaldības mājaslapā 
www.dagda.lv / Pašvaldība / Konkursi. 

Dagdas novadāPasākums senioriem

11. oktobrī Skaistā notika 
senioriem veltīts pasākums. 

Tradicionāli klātesošos ie-
priecināja pašdarbības kolektī-
vu koncerts. Pasākumu atklā-
ja divu neparastu mazbērnu 
priekšnesums. Bērnu lomās 
iejutās Gunta Ļaksa-Timins-
ka un Sanita Vecele. Pašmāju 
līnijdeju grupas “Harmonija” 
priekšnesumi mijās ar Kalniešu 
pagasta sieviešu vokālā ansam-
bļa skanīgajām dziesmām. Ignats 
Ļaksa, kurš šogad svin 85. jubileju, 
visiem par prieku braši spēlēja er-
moņikas.

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Gundega Grišāne sumināja šī 
gada jubilārus. Sociālā darbiniece 
Vija Isakova sniedza statistikas 
datus - Skaistas pagasta teritorijā 
savu dzīvesvietu deklarējuši 588 
cilvēki. No tiem: 127 pensijas ve-
cumā, 391 darbspējas vecumā, 
70 bērni. Visvecākais iedzīvotājs 
Jānis Grišāns ir dzimis 1919. gadā. 

2016. gadā dzimuši 9 bērni, mi-
ruši 10 cilvēki. Pēdējo piecu gadu 
laikā (2012. -2016) dzimuši 26 
bērni, miruši - 55 cilvēki.

Ņiprākie seniori piedalījās sa-
censībās un saņēma balviņas. 

Visus pārsteidza Vilhelmīne 
Ļaksa – Timinska. Sirmā kundze 
savos 92 gados vēl ir čakla rok-
darbniece. Par prieku radiem un 
draugiem tiek gatavotas praktis-
kas lietas. Daudzi saņēma dāva-
nā viņas darinātos paklājiņus.

Regīna Ļuta šogad nosvinēja 
85. jubileju. Viņa stāsta par jaunī-
bu, darbu kolhoza brigādē. Darba 
stāžs, aizejot pensijā, bijis 35 gadi. 
Mājās agrāk bijusi lielāka saimnie-
cība, tagad vien kaziņa un āzītis. 
Grūti laiki bijuši, kad pēc traģiskās 

meitas zau-
dēšanas nā-
cies audzināt 
mazdēlu un 
m a z m e i t u . 
Tagad maz-
dēls strādā 
ā r z e m ē s , 
palīdzējis ap-
maksāt acu 
o p e r ā c i j u . 
Vecmāmiņa 
priecājas arī 
par mazmei-
tu Inesi, kura 
dzīvo pie vi-
ņas un palīdzējusi šodien sapos-
ties svētkiem. Lai cik grūti laiki ir 
bijuši, dzīve turpinās.

Pasākumā visus vienoja kopī-
gas dejas un dziesmas, jautras 
sarunas un smaidi. Patiess prieks 
un gandarījums par iespēju satik-
ties. Paldies visiem, kuri apmek-
lēja pasākumu, organizatoriem 
pateicība par ieguldīto darbu un 
pašvaldībai par atbalstu!  

Iveta LEIKUMA



32016. gada 14. oktobris

Ziedu un smaidu vakars 

Tie, no kā mēs smeļamies 
zināšanas bērnībā, jaunībā un 
studiju gados, ļoti precīzi tiek dē-
vēti par Skolotājiem. Pie viņiem 
mēs vēršamies pēc padoma vi-
sas dzīves laikā! Vislabāk mācās 
pie tiem pedagogiem, kurus mīl, 
un katra mācību iestāde lepojas 

ar savu absol-
ventu panāku-
miem un popu-
laritāti. 

D a g d a , 
vakars, ok-
tobra pirmā 
p i e k t d i e n a . 
Tautas nams 
laipni sagaida 
viesus, bet pie 
ieejas mājīga-
jā zālē novada 
vadītāja Sand-
ra Viškure 
katram viesim 
pasniedz sar-
kanu rozi. Vai ir 
iespējams nes-
maidīt?

S t e i -
dzoties no-
t i k u m i e m 
pa priekšu, nevaru noturēties 
pretī vilinājumam salīdzināt šo 
pasākumu ar ziedu un smai-
du valstību. Atbilstoši tradī-
cijai, vislielākā pedagoģiskā 
sēde pārvērtās par teatralizētu 
priekšnesumu, šoreiz galvenā 
darbojošās persona bija Ma-
zais princis. Pir-
mais pārsteigums 
– uz simboliskās 
zināšanu planē-
tas savas firmas 
zīmes atstāja 13 
mācību iestāžu di-
rektori. Pašvaldī-
bas apbalvojumus 
saņēma 28 pe-
dagogi, un katrā 
Pateicības raks-
tā ekskluzīvs ie-
raksts par nopel-

niem: ilggadīgs 
un rezultatīvs 
darbs, personis-
ka darba radošs 
ieguldījums izglī-
tībā, piedalīšanās 
starptautiskajos 
projektos, va-
saras nometne 
“Zvaigžņu klu-
biņš”… Pazīsta-
mas sejas – Gun-
ta Streļča, Vija 
Dzalbe, Mārīte 
Bondere, Diāna 
Jakovele, Aina 
Slesare, Aija Vai-
čule, Ilona Bei-
tāne, Sandra 
Kivko, Nadežda 
Vērdiņa, Jānis 
Bohanovskis, Āri-
ja Šumeiko, Vija 

Gekiša, Otīlija Loginova, Jadviga 
Zeiza, Svetlana Jevsejeva, Aldis 
Beitāns, Velta Augustova, Sņeža-
na Smirnova, Larisa Mačukāne, 
Ligita Gavrilova, Diāna Krilova, 
Olita Loče, Olga Boboviča, Ma-
rija Babre, Rita Orole, Irma Pa-
kaļuka, Elita Kalnača un Helēna 

Puncule. 
Izglītības un zinātnes minis-

trijas Goda raksts tika pasniegts 
Aleksandrovas internātpa-
matskolas direktorei Ani-
tai Maļinovskai, Dagdas 
pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Saulīte” vadītājai 
Inesei Domkovai, Dagdas 
Mūzikas un mākslas skolas 
direktorei Lolitai Beitānei, 
kā arī pedagogiem – Ve-
nerandai Lutinskai, Diānai 
Kiseļovai, Annai Krilovai, 
Janīnai Dombrovskai, El-
māram Jermakam, Inesei 
Margevičai, Sandrai Plata-
cei, Mārītei Konošonokai, 
Irēnai Kuļikai. IZM pateicī-
ba tika pasniegta Dagdas 
novada Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājai 
Marijai Mickevičai un sko-
lotājām Leonorai Brencei 
un Aijai Babrei. 

Vakara galvenā intriga 
- gada laureātu vārdi. Tos 
nosauca deputāti, sabied-
rības pārstāvji. Apsveiku-
mus sakarā ar piešķirto ti-

tulu “Gada 
skolotājs” pieņē-
ma Aina Murāne, 
Aigars Vigulis, 
Broņislava An-
džāne, Harolds 
Kavinskis, Rita 
Vaišļa, Natālija 
Jermaka, Olga 
Jasjuķeviča, Aina 
Viļuma, Inga Ro-
mule un Olga Bo-
boviča. 

L a u r e ā t u 

vidū - administrācijas pārstāve 
Inese Paškeviča, skolu ēdnīcu 
pavāres Jeļena Grizāne un Ok-

sana Podoļska. Un kulminācija 
- “Swedbankas” balvas pasnieg-
šana Aigaram Vigulim, Dagdas 
vidusskolas pedagogam. 

Par spilgtu skolotāju svēt-
ku radošo rotu kļuva Tihovsku 
ģimenes populārā trio (Ludza) 
koncerts. 

Sabiedrības atzinība vien-
mēr spārno, mācību gads turpi-
nās.  

Aleksejs GONČAROVS 

Tikai izglītība ir spējīga padarīt cilvēku brīvu un diženu, 
arī laime biežāk uzsmaida zinošajiem. Sakarā ar to ir grū-
ti pārvērtēt skolas lomu, un ir tāda diena gadā, kad mēs 
no visas sirds veltām pateicības vārdus mūsu pedago-
giem. Par audzinātāju tāpat kā par mākslinieku cilvēki 
piedzimst, un no skolotāja pilnā mērā ir atkarīgs sabied-
rības briedums. Jo pilnīgāks ir izglītības process, jo gud-
rāka ir mūsu tauta. 

KMK  dzimšanas dienas svinības

Mammas var visu! Ēst uztaisīt, dziesmiņu nodziedāt, māju 
sakopt, izvest mazuli ar ratiem pastaigāties, sevi sapucēt, 
mazuli saģērbt, autiņus nomainīt un tā varētu turpināt bez-
galīgi, jo tā ir mammu ikdiena bērna kopšanas atvaļinājumā. 
Katru dienu, kas jauns un tājā pašā laikā - viens un tas pats.

Bet Krāslavas mammu ikdiena mazliet atšķiras, jo viņām ir 
savs klubiņš, māmiņu un mazuļu tikšanās vieta, kur var kaut 
uz mirkli izrauties no dzīvokļa sienām, lai parunātos, izkratītu 
sirdi un uzzinātu ko jaunu.

7. oktobra drēgnajā vakarā, kad aiz loga jau satumsa, 
“Varavīksnes” sākumskolas telpās pulcējās ap 20 pieaugušo 
un viņu atvasītes, lai svinētu Krāslavas māmiņu kluba viena 
gada jubileju. Cik ātri laiks paskrējis, cik daudz jaunu draugu 
esam ieguvuši! Dažas no mammām dalību klubā aizsāka vēl 
esot mazuļa gaidībās, bet nu jau mazie paši rāpo, savā starpā 
spēlējas, iepazīstas.

Svinību vakarā KMK telpās valdīja rosība un jautra pacilā-
tība. Pasākuma organizatores sarūpēja svētku noformējumu, 
kā arī gardum gardu mājražotājas Lonijas Jakoveles cepto 
kliņģeri, kuru rotāja viena svecīte. Šķita jau, ka visa kā ir gana, 
bet pavisam negaidīti mammas cita aiz citas, sveicot klubiņu, 
nesa augļus, ziedus, kūkas un šokolādes konfektes. Svētku 
galds bija vairāk kā bagātīgi klāts ar dažnedažādiem kāru-
miem. Lūk, tie tik bij svētki, kā lielā draudzīgā ģimenē!

Māmiņu klubu ieradās sveikt ne tikai māmiņas, bet arī 
mūsu draugi no biedrības “Atvertība”. Īpašu dāvanu pasnie-

dza deputāts Raimonds Kalvišs, uzdāvinot mums 
interneta rūteri un solījās drīzumā pieslēgt arī interne-
tu. Šajā ikdienas ritumā, kad gandrīz visās sabiedris-
kās iestādēs pieejams bezmaksas wifi, priecājamies, 
ka arī pie mūsu māmiņas turpmāk varēs baudīt šādu 
ekstru.

Dāvanas bija sarūpējušas arī organizatores, lai ik 
viens šajā vakarā sajustos kā dzimšanas dienā. Kat-
ram viesim ierodoties bija jāizvelk loterijas biļete. To 
uzrādot, vakara izskaņā varēja saņemt mazu dāva-
niņu. Sadzīvē noderīgus nieciņus mammas varēs 
izmantot gan pašas, gan padalīties ar mazuļiem.

Drīz pēc KMK svinīgās uzrunas un kopbildes 
tapšanas, māmiņa Dana aicināja pašus mazākos 
uz improvizētu pasakas izrādi ar muzikālu pavadīju-
mu. Stāsts bija par tārpiņa metamorfozēm, kurš ēdot 
smilšu kūkas izšķīlās par taureni. Pasakas priecīgās 

un skumjās notis ar vijoli izspēlēja Danas meitiņa Maija. Pēc 
izrādes bērni vēl ilgi negribēja atstāt paklāju, uz kura atradās 
kinētisko smilšu sajūtu kaste, jo katrā bija iedegusies ekspe-
rimentētāja dzirksts. Bērni 
atrada sev nodarbi vai nu 
izvēloties spēļmantu rotaļlie-
tu kaudzē, vai arī tipinot pa 
kādu no sajūtu kastēm.
Jaunāko rāpotāju mammas 

ar mazuļiem apmetās uz 
otra paklāja, kuram apkārt 
bija saliktas pārējās sajūtu 
kastes. Mazās plaukstiņas 
čamdīja gan plastmasas 
paklāju, gan bambusa koci-
ņus, tāpat neviltotu interesi 
izrādīja graužot un zelējot 
vecāko bērnu mammu klubi-
ņam uzdāvinātās spēļman-
tas. Turpat netālu atradās arī 
māmiņas Guntas salokāmais 
auduma tunelis. Cik gan 
prieka un rosības bija ap šo 
auduma un stieples veidoju-
mu. Lielākie bērni to uzvilkta 

mugurā un tēloja tārpiņu, bet mazākie, ielienot iekšā un dodo-
ties cauri pretī mammas izstieptajām rokām, spēlēja paslēpes.

Laiks paskrēja nemanot. Kad kliņģeris bija apēsts un 
otrā vai trešā kafijas tase izdzerta, vakars neizbēgami tuvo-
jās izskaņai. Dažas mammas agrāk, dažas mazliet vēlāk 
devās mājās, bet pilnīgi droši var teikt, ka katra no viņām 
gāja projām ar smaidu uz lūpām un mazliet pacilātā svētku 
noskaņojumā. 

Šis bija drēgns piektdienas vakars siltā, draudzīgā kom-
pānijā. Paldies visiem, kuri mūs līdz šim atbalstījuši! Un 
ceram, ka arī turpmāk mūsu pasākumu aktīvo apmeklētāju 
skaits arvien pieaugs.

P.S. Kā jau solījām, 23. oktobrī (svētdien) rīkosim 
pirmo šūpuļdziesmu dziedāšanas nodarbību kopā 
ar folkloras pārzinātāju Ilzi Mežnieci. Aicināts ir 
ikviens dziedāt gribētājs, bet jo īpaši jaunās mam-
mas ar mazuļiem.  Tautas dziesmas dziedāsim kokles 
pavadījumā. Tiekamies 16:00 (kā jau ierasts) Aronso-
na ielā 3, 2. stāvā, “Varavīksnes”sākumskolā.

Ieva MAĻINOVSKA, Krāslavas māmiņu klubs



2016. gada 14. oktobris4

Karjeras dienas Dagdas novada jauniešu iniciatīvu centrā “Parka 
rozes” - Aivars, Dima un Raivis: pirmie studentu iespaidi 
Viss svarīgākais, noderīgā-
kais un lietderīgākais parasti 
ir ļoti vienkāršs. Izvēlēties 
savu nākamo profesiju ve-
cāko klašu skolēniem palīdz 
skolas psihologi, kuri nosaka 
viņu noslieci uz kādu profe-
sionālo jomu.

 Palīdz arī karjeras konsul-
tanti, bibliotēkas, kur ir daudz 
visdažādākās uzziņu literatūras 
un rokasgrāmatu, notiek tikšanās 
ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
darbiniekiem... Taču galīgo lēmu-
mu pieņem paši absolventi. Ta-
gad daudzas augstskolas cīnās 
par katru studentu, rīko Atvērto 
durvju dienas, izstādes, citas ak-
cijas, lai parādītu visas priekšro-
cības, kas saistītas ar studijām 
konkrētajā mācību iestādē, bet... 
Jebkura prezentācija visu ne-
daudz idealizē, bet reizēm arī ne 
tikai nedaudz... Profesijas izvēle 
ir arī jaunieša ģimenes lieta... Tā 
ir sarežģīta problēma. Pat tad, 
ja profesijas izvēle jau izdarīta, 
jautājums par augstskolas izvēli 
ir aktuāls līdz iestāšanās dienai. 
Bet pēc tam atkal stress - ir jā-
brauc, jāiekārtojas kopmītnēs, 
jāiepazīstas ar grupas biedriem, 
jāsatiekas ar jauniem pasniedzē-
jiem, jāstudē jauni mācību priekš-
meti... 

8. oktobrī Dagdas novada 
jauniešu iniciatīvu centrā “Parka 
rozes” notika vienkāršs, bet sva-
rīgs pasākums: tikšanās ar stu-
dentiem “Es gribētu Jums teikt”. 
Uz pasākumu tika aicinātas jau-
niešu biedrības, skolu pašpārval-
des pārstāvji, skolēni. Tikšanās 
tika ieplānota 5 vakarā, es iera-
dos centrā minūtes desmit pirms 
sākuma. Laika apstākļi bija ne-
patīkami, lija lietus, apkārt bija tik 
drūmi, ka es kādu brīdi pat sāku 
šaubīties par to, vai paredzētais 
pasākums tomēr notiks. Šaubas 
drīz vien tika izkliedētas... 

Jauniešu centra ēkā es biju 
pirmo reizi, kaut gan biedrības 
“Dagne” pasākumos es jau pie-
dalījos. Mani sagaidīja centra 
saimniece Aina Odiņeca, taču 
varēja sapratu, ka īstie saimnieki 
šeit ir jaunieši, skolēni un studen-
ti. Turklāt centrā “Parka rozes” 
nav nekā, kas liecinātu par for-

mālu pieeju. Tā ir ļoti mājīga 
vieta, kurā novada jaunieši 
var pavadīt savu brīvo lai-
ku (lietderīgi un interesan-
ti) piecas dienas nedēļā 
(brīvdienas - pirmdiena un 
otrdiena, bet sestdien un 
svētdien centrs vienmēr ir 
jaunatnes rīcībā). 

Pasākuma dalībnie-
ku nebija nedaudz, atnāca 
12 cilvēki. Acīmredzot to 
ietekmēja gan sliktie laika 
apstākļi, gan rudens grūtsir-
dība, gan tas, ka daudziem 
skolēniem jautājums par 
profesijas izvēli aktualizē-
sies tikai pavasarī. Studenti 
bija labi pazīstami auditori-
jai, tie ir Dagdas vidussko-
las absolventi, tagadējie 
pirmkursnieki: nākamais 

skolotājs Aivars (Rēzeknes Teh-

noloģiju akadēmija), nā-
kamais robežsargs Dima 
(Rēzeknes Robežsardzes 
koledža), nākamais žur-
nālists Raivis (Vidzemes 
Augstskola, Valmiera). 

Studentu stāstījumi 
bija ļoti emocionāli, in-
teresanti un spilgti. Tādi 
paši bija arī viņu iespaidi, 
kuros viņi ļoti gribēja dalī-
ties! Pasākums, ko centrs 
organizēja Karjeras dienu 
ietvaros, bija ļoti piemērots 
jauno studentu refl eksijai. 
Bija jūtams, ka auditorijā 
virmo dažādi jautājumi, 
bet formulēt tos jauniešiem 
bija grūti, jo pārāk daudz 
ko gribējās uzzināt. Taču uzai-
cinātie viesi atbrīvoja publiku no 
nepieciešamības formulēt jautā-
jumus, viņi visu pastāstīja paši 
un detalizēti. Katrs viesis sāka ar 

to, ka pamatoja savu izvēli un pa-
vēstīja par pirmajiem iespaidiem. 
Studenti stāstīja arī par mācību 
priekšmetiem, pasniedzējiem un 
par augstskolu apmācības sistē-
mu. Auditorija klausījās ar vislie-
lāko uzmanību, jo tie bija stāstīju-
mi no pirmavota. 

Pēc sarunas par studiju 
programmām viesi sāka stāstīt 
par kopmītnēm. Publika klausī-
jās, aizturot elpu, pievēršot uz-
manību neviennozīmīgiem, bet 
aizraujošiem iespaidiem par pat-
stāvīgu dzīvi. Izklāstījuši situāciju 
savās kopmītnēs, studenti rak-
sturoja savstarpējās attiecības 
ar grupas biedriem, kuri gandrīz 
ne ar ko neatšķiras no bijušajiem 
klasesbiedriem.  

Studenti atklāti nožēloja par 
to, ka ne visai čakli mācījās sko-
lā, jo tagad viņiem radušās dažas 
grūtības, apgūstot mācību priekš-
metus augstskolā. Skolēni uzma-
nīgi klausījās... Jūtot šo uzmanī-
bu, viesi centās par visiem simts 
procentiem. Viņu stāstījumi bija 
ļoti tēlaini, tajos bija daudz node-
rīgas informācijas.  

Klausoties pirmkursniekos, 
es atcerējos savus studiju gadus 
institūtā, salīdzināju ar tagadējo 
jauniešu iespaidiem un pieķēru 
sevi pie domas, ka pirms tam es 
slikti zināju par to, kā dzīvo mūs-
dienu studenti. Klausījos kopā ar 
pārējo publiku... 

Organizatori gaidīja ceturto 
viesi, kurš brauca no tālienes... 
Bet es viņu jau nesagaidīju... At-
vadījos un ar nožēlu devos mā-
jup. Ar nožēlu, tāpēc ka nebija 
vienkārši pamest šo silto un mā-
jīgo “jauniešu māju”, kurā valda 
ļoti omulīga radošuma, prieka un 
optimisma atmosfēra... 

Ideja par tikšanos ar pirm-
kursniekiem ir lieliska. “Nozag-
šu”, obligāti “nozagšu”... Liels 
paldies organizatoriem, viesiem 
un publikai! Sestdienas vakaru 

jaunieši pavadīja lietderīgi un in-
teresanti, un es arī! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

Dagdas uzpildes stacijā notiek solītie remontdarbi
Kopš šī gada aprīļa ar laikraksta “Ezerzeme” starpniecību centā-

mies atrisināt problēmu Dagdas uzpildes stacijā, kur vairākus gadus 
pēc kārtas autovadītājiem nācās braukt pa peļķēm un dziļām bedrēm, 
lai piekļūtu pie degvielas uzpildes vietas. Ar iedzīvotāju sūdzībām vēr-
sāmies pie uzņēmuma vadības. 

Pavasara sākumā uzņēmuma vadība solīja uzsākt remontdarbus 
jau vasaras mēnešos, taču tie netika uzsākti. Pēc atkārtotas jautājuma 
aktualizācijas augustā tika solīts, ka remontdarbi tiks uzsākti rudens 
pusē. Iestājoties oktobrim, uz mirkli cerība zuda, tā vien šķita, ka arī 
uzņēmumi kā valdība - solīt sola, bet nepilda. Taču raizes bija veltī-
gas. Solītais tiek jau pildīts - Dagdas uzpildes stacijā notiek intensīvi 
remontdarbi.

 Ir tik patīkami uzsākt dienu, ja iezvanā s telefona zvans un tajā 
no kāda uzpildes stacijas apmeklētāja jādzird prieka vēsts - “solītais 
makā mēdz arī iekrist, pat tad, kad jau necerēts”.

Novēlēsim remontdarbu veicējiem labus laika apstākļus, lai visus 
darbus var paveikt kā ieplānots “līdz rudens lietiem un pirmajiem snie-
ga dubļiem”.

Uzņēmuma vadībai paldies, ka solītais nepalika tikai uz papīra, 
bet pārtapa reālos smilšu kalnos, asfalta segumos, reālu traktoru rū-
koņā un pārmaiņās, kas jau notiek uzpildes stacijā.

Lielu paldies jāsaka arī šī jautājuma un problēmas aktualizētā-
jam, ar neatlaidību apveltītajam Dagdas novada domes deputātam 
Aivaram Arnicānam. Vairākas reizes jautājums tika apspriests domes 
gaiteņos, taču atbildes vietā saņemts - ko gan pašvaldība var izda-
rīt privātajam uzņēmējam. Vēršoties ar problēmjautājumu laikraksta 
“Ezerzeme” redakcijā, kopīgiem spēkiem izdevies no vietas izkustināt 
“akmeni”. Izskatās, ka ne tikai izkustināt, bet arī sakārtot visiem tik ilgi 
sasāpējušo jautājumu. 

Mums atliek būt iecietīgiem pret remontdarbu veicējiem uzpildes 
stacijas teritorijā un ar nepacietību gaidīt patīkamas pārvērtības. 

Drīzumā, tik tiešām, braukt goda apļus ap mietiem Dagdas uzpil-
des stacijā vairs nevajadzēs!    Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE. 

Vītolu fonda administrētās stipendijas 
saņem 668 studenti no visiem novadiem, 

tostart arī no Aglonas
Pateicoties 183 ziedotājiem no Latvijas, ASV, Kanādas, An-
glijas, Vācijas, Zviedrijas, Austrālijas, Venecuēlas un Dānijas, 
studijas uzsāks 249 pirmkursnieki. Ar 419 esošajiem stipen- 
diātiem līgumi ir pagarināti. Stipendijas lielumu nosaka ziedo-
tājs, un tās lielums ir no 1500 EUR līdz 6000 EUR gadā. Kopā 
2016./2017. mācību gadā tiks izmaksāts 1 058 000 EUR.

Vītolu fonds sadarbojas ar 30 uzņēmumiem, 7 fondiem, 32 orga-
nizācijām un korporācijām, 95 privātpersonām, ir dibinātas 19 testa-
mentāro novēlējumu stipendijas. Īpašā Draugu stipendija – pateico-
ties jau absolvējušo stipendiātu un citu labvēļu ziedojumiem – spēs 
atbalstīt 16 jaunos studentus.

No Aglonas novada šajā mācību gadā ar fonda administrēta-
jām stipendijām studēs 3 jaunieši - Ieva Skrebele (studē LJA, Jūras 
transports, Kuģa vadīšanas 4. kursā, saņem A/S “Latvijas kuģniecība” 
stipendiju),  Karina Bluka (studē Rēzeknes Augstskolā, Izglītības, va-
lodu un dizaina fakultātē par pamatizglītības skolotāju sākumskolā, 
1. kurss; saņem Andra Kļaviņa stipendiju) un 1 jaunais stipendiāts - 
Oskars Bluks,  Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Inženieru fakultātes 
Vides inženiera studiju programmas students  (Guntara Kokoreviča 
stipendija).

Fonda mērķis ir stipendiju veidā palīdzēt spējīgiem, centīgiem, bet 
maznodrošinātiem jauniešiem studēt Latvijas augstskolās. Pieteikša-
nās nākamā mācību gada stipendijām no 2017. gada 15. janvāra līdz 
1. martam.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un sav-
laicīgu valsts mežu apsaimniekoša-
nu, Akciju sabiedrība “Latvijas valsts 
meži” (turpmāk – LVM) izsludina atklā-

tu konkursu “Meža stādīšanas, atjaunoto meža platību agrotehnis-
kās kopšanas, jaunaudžu kopšanas un atjaunoto meža platību 
aizsardzības pakalpojumu sniegšana 2017. – 2021. gadā”, id. Nr. 
AS LVM MS MK_2016_480_Ak.

Potenciālo sadarbības partneru sanāksme, kurā LVM skaidros 
izvirzītās prasības darbu izpildē, informēs par konkursa gaitu un 
sniegs atbildes uz jautājumiem, kas radušies par konkursa noliku-
mu, kā arī sniegs citu papildu informāciju, notiks 2016. gada 25. 
oktobrī plkst.10.00 LVM Dienvidlatgales klientu centrā.

Piedāvājumu iesniegšana:
līdz 2016. gada 17. novembrim plkst. 11.00 pretendents piedā-

vājumu iesniedz LVM Rīgas birojā (Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004),
līdz 2016. gada 16. novembrim plkst. 11.00 pretendents piedā-

vājumu iesniedz LVM Dienvidlatgales klientu centrā (Fabrikas iela 
2, Līvāni, Līvānu novads, LV-5316).

Piedāvājumu atvēršanas sanāksme notiks 2016. gada 17. no-
vembrī plkst. 11.00 LVM Rīgas birojā.

Kontaktpersona: LVM Dienvidlatgales reģiona mežkopības vadī-
tājs Aldonis Utināns, tālrunis 29167324, e-pasts: a.utinans@lvm.lv.

Interesenti ar konkursa nolikumu var iepazīties uzņēmuma mājas-
lapā www.lvm.lv, sadaļā “Iepirkumi”.



52016. gada 14. oktobris

Atceries par to, kas bija...
Kā cilvēks, kurš tur doto vār-

du, nevaru neizpildīt doto solīju-
mu, sevišķi, ja tas dots bērniem, 
atspoguļot viņu drosmi, piedaloties 
konkursā.

Pagājušajā gadā par godu Asū-
nes pamatskolas 150 gadu jubilejai, 
pēc mednieku kolektīva “Asūne” 
valdes priekšsēdētāja iniciatīvas, 
valdes un kolektīva biedru atbalsta 
(arī finansiālā) un Asūnes pamat-
skolas vadības piekrišanas, skolē-
niem tika izsludināts konkurss. Tā 
tēmas: “Medības manā skatījumā” 
un “Mednieka loma dabā”.

Konkursa mērķis bija ne jau bēr-
nus padarīt par medniekiem, kaut 

gan mēs nebūtu pret to, jo med-
nieku vidējais vecums uz šo brīdi 
mūsu kolektīvā ir 50 gadi, bet veidot 
viņos saprašanu par dabu, par me-
dībām kā tādām, par medniekiem. 
Sevišķi par medniekiem, jo pašlaik 
sabiedrībā attīstās doma, ka med-
nieki ir visa ļaunuma sakne, kuri 
iznīcina dzīvniekus, posta dabu utt. 
Bet gribas pajautāt, vai šie “pareizi 
domājošie” ir grūtās, bargās ziemās 
palīdzējuši meža dzīvniekiem iz-
dzīvot, ir likuši sienu, zaru slotiņas, 
sakņu barību? Par to mednieki ļoti 
šaubās. Pašlaik, kad valsti skārusi 
briesmīga slimība - Āfrikas cūku 
mēris, apkarot šo slimību tika uzti-

Mednieka loma dabā

Medības nav parasta no-
darbe, tas ir dzīvesveids. Senatnē 
medības cilvēka dzīvē bija galve-
nā nodarbe, jo tādā veidā ieguva 
barību, medībās gāja vīrieši, bet 
sievietes palika mājās. Vīriešiem 
nebija viegli medīt, jo senāk iero-
čus viņiem vajadzēja taisīt pašiem.

Mednieki ir tie, kuri visla-
bāk rūpējas par meža faunu. Tie 
cīnās pret plēsējdzīvniekiem, 

aizsargā apdraudētās sugas un 
veido līdzsvaru meža dzīvnieku 
sfērā. Taisnību sakot, mednieki ar 
dabas aizsardzības pārstāvjiem 
ievieš mežā kārtību. Mūsdienās 
cilvēki ir ļoti saistīti ar dabu, tāpēc 
vairs nevar iztikt bez dzīvnieku 
skaita mākslīgas regulēšanas. 
Ja dzīvnieku skaits pārsniedz 
maksimumu, tie posta jaunaudžu 
stādījumus, lauksaimniecības 
kultūras un mežus. Katru gadu 
pavasarī notiek medījamo dzīv-
nieku aptuvena aplēse, un pēc 
šiem rezultātiem valsts mežu die-
nests nosaka medību limitu. Rea-
lizē katras sugas pārstāvju no-
medīšanas plānus visai sezonai. 
Mednieka loma dabā ir ļoti no-
zīmīga. Mednieki palīdz cīnīties 
pret epidēmijām, piemēram, kad 
bija mežacūku mēris, mednieki ar 
divkāršu spēku sāka medīt me-
žacūkas. Var teikt, ka, pateicoties 
medniekiem, mēs esam apturēju-
ši šo epidēmiju.

Viens no mednieka galve-
najiem palīgiem ir medību suns. 

cēts medniekiem.
Konkurss tika izsludināts laikā, 

kad par novada mednieku sporta 
svētku organizēšanu bija atbildīgs 
Asūnes mednieku kolektīvs, Asū-
nes pagasta pārvalde un Dagdas 
novada dome.

Protams, Jūs interesē rezultāti. 
Konkursa organizatori apbalvoja 
visus dalībniekus, lai bērniem būtu 
mazs prieciņš.

l godalga tika piešķirta 9. klases 
skolniecei Marijai Kaskevičai;

Divas godalgas - 9. klases skol-
niecēm - Līgai Stepiņai un Diānai 
Lukjanskai.

Trīs godalgas - 8. klases skol-
niecei - Jolantai Kekerei, 7. klases 
skolniekiem - Andrim un Aināram 
Mileikām.

9. klases skolniekam Rinaldam 
Jeremenokam, 7. klases skolnie-
cēm - Marijai Pļaviniecei, Irinai Je-
fimovai, 6. klases skolniecei Sanitai 
Kekerei tika izteiktas pateicības.

Lasot iesniegtos konkursa dar-
bus, mednieki uzreiz varēja nojaust, 
kuri bērni ir smēluši zināšanas in-
ternetā, medību literatūrā (bērniem 
tika piedāvāti gan medību žurnāli 
“MMD-Medības. Makšķerēšana. 
Daba”, žurnāls “Medības”- visi kopš 
pirmā numura, gan medību grāma-
tas), bet kuriem mājās ir saskare 
tieši ar medniekiem.

Novēlam visiem novadu med-
niekiem bagātas meža zvēru me-
dību platības, saprašanos savā 
starpā, sapratni starp kolektīviem 
un meža dienestu.

Kā saka mednieki - šaujiet ga-
rām, jo medību sezona mums ir 
visu gadu!

P.S. Maza atkāpe par Asūnes 
skolu. Vai tad šogad 151.skolas ga-
dadiena būs pēdējā? Zīmīgs skaitlis 
- turp un atpakaļ skaitot, tas ir vie-
nāds, bet daudziem liktenīgs. Prātā 
nāk pagājušā gadsimta 60. gadi, 
kad 2 paralēlklasēs bija vairāk sko-
lēnu nekā pašlaik visā skolā. Bet 
skola! Tu mums, bijušajiem skolē-
niem, paliksi tā pati mūsu skola. 

Ar mednieka sveicienu 
vienkārši mednieku kolektīva 

“Asūne” mednieks, 1964. gada 
Asūnes skolas absolvents 

Viktors.

Medību suns palīdz medniekam 
dzinējmedībās, palīdz atrast no-
šauto dzīvnieku, kā arī palīdz me-
dīt lapsas, kuras dzīvo alās. Mūs-
dienās pasaulē ir daudz dažādu 
suņu sugu, Latvijā populārākās 
medību suņu sugas ir Laika, tak-
ši, Latvijas dzinējsuns, dažādi 
terjeri, Bavārijas asinspēdu suņi. 
Medību suns medniekam ir vēr-
tīgs partneris un draugs, kuru 
mednieks pats dresē un audzina. 
Diemžēl ir bijuši negadījumi, kad 
suns medību laikā iet bojā, tāpēc, 
ja tas notiek, mednieki pārrunā 
kolektīvos drošības pasākumus 
medībās, lai tas vairs neatkārto-
tos. Medniekiem ir vispār daudz 
interesantu tradīciju, kas raksturī-
gas tieši šiem kolektīviem. 

Plēsējdzīvnieku medības ir 
lielā mērā bīstamas, cilvēks ap-
jauš, kā rīkojas dzīvnieks dažā-
dās situācijās, bet var gadīties, ka 
plēsējs var iziet no kontroles un 
uzbrukt cilvēkiem, tādi gadījumi 
ir bijuši, kad uzbrūk mežacūkas 
medniekam un cilvēks iegūst da-
žādas traumas. Mednieks, kam šī 
nodarbe ir hobijs, nereti nejūtas 

par sevi pārliecināts. Ir gadījumi, 
kad mežacūka ir ievainota un tā 
iet pretī! Mežacūka ir ļoti ātra, ne-
zinātājam šķitīs, ka tā ir lēna un 
neuzmanīga, bet, patiesībā, tā 
var zibenīgi skriet virsū. Mednie-
kam saplēsti zābaki un apģērbs 
ir mazākais, kas var gadīties gan 
neuzmanības dēļ, gan traumas 
rezultātā no dzīvnieka zobiem. 
Cilvēkam ir jānodod asins analī-
zes, jo dzīvnieks, dzīvojot mežā, 
var būt slims vai kādas infekcijas 
nēsātājs.

Es esmu lepna, ka manā pa-
gastā ir mednieku kolektīvs, diži 
vīri, kuri nodarbojas ar medībām. 
Viņi ir ieguvuši dažādas balvas 
par piedalīšanos mednieku spor-
ta spēlēs. Viņu arsenāls 
ir plašs ar trofejām, kuras 
paši ir nopelnījuši. Asūnes 
mednieku kolektīva vecākie 
mednieki ir Ivars Plivčs, Ge-
nādijs Ižiks, Viktors Litvjaks, 
Žanis Gaveika, viņiem aiz 
muguras ir milzīga piere-
dze, kuru ieguva, ejot medī-
bās. Asūnes mednieku ko-
lektīva jaunākais pārstāvis 

ir Sandis Rakickis, viņam ir jau 
neliela pieredze medību jomā, tā 
turpinot, viņam medības paliks 
par sirds darbu un no tā atteikties 
vairs nevarēs. Šī kolektīva mīlulis 
ir suns Roki (Latvijas dzinējsuns). 
Roki ir ļoti gudrs un palīdz dzinēj- 
medībās.

Mēs visi esam tikai cilvēki un 
mūžīgi dzīvot nespēsim. Es gribu 
atcerēties ar gaišu piemiņu manu 
kaimiņu Jāni Bohānu, viņš arī 
bija mednieks, viņam bija daudz 
interesantu stāstu par medībām, 
viņam bija liels trofeju krājums. 
Šo cilvēku varēja saukt par īstu 
mednieku.

Marija Kaskeviča, 9. klase, 
Asūnes pamatskola

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Pārdomas par Latgales maz-

pulku Projektu forumu Krāslavas 
pamatskolā mūsu laikraksta redak-
cijai atsūtīja Krāslavas pamatskolas 
skolotāja, mazpulka vadītāja, Ināra 
Grāve:

“Šīs gads mūsu skolai bija nozī-
mīgs ar to, ka pirmo reizi Krāslavā 
notika lielākais mazpulcēnu ikru-
dens pasākums - Latgales mazpulku 
Projektu forums. Mūsu skolu pago-
dināja 14 Latgales novadu mazpulki 
- no Rugājiem, Baltinavas, Rekavas, 
Salnavas, Nautrēniem, Mežvidiem, 
Biķerniekiem, Pasienes, Kārsavas, Ka-
lupes, Izvaltas, pasākumā piedalījās 
arī 3 Krāslavas pilsētas skolu mazpulki 
– Krās- lavas “Varavīksnes” vidussko-

las, Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas, Krāslavas 
pamatskolas. Galvenie 
šī pasākuma iniciatori 
un rīkotāji bija Latvi-
jas Mazpulku pado-
me un Rīgas klubiņš. 
Pasākums izvērtās 
par īstiem svētkiem 
gan visiem pasākuma 
dalībniekiem, gan vie-
siem, jo rīta pusē visus 
interesentus aicināja 
mazpulcēnu rudens 
labumu tirdziņš. Pēc 
svinīgas un skaistas 

pasākuma atklāšanas un sadalīšanās 
grupās mazpulcēnus aicināja aizstā-
vēt savus izstrādātos projektus žū-
rija, ko veidoja gan vietējie novada 
eksperti, gan Rīgas klubiņa biedri, 
kas kādreiz arī strādāja savos mazpul-
kos, bet patlaban skolas jau beiguši 
un mācās augstskolās vai arī strādā. 
Darbs grupās, aizstāvot projektus, 
bija visai nopietns pārbaudījums arī 
žūrijai, jo mazpulcēnu projekti bija 
augstvērtīgi, labi izstrādāti, nopietni 
bija padomāts par to, kā projektus 
saistoši aizstāvēt. Izvērtēt labāko no 
labākajiem bieži bija diezgan sarežģī-
ti. Jāatzīmē, ka Krāslavas pamatskolas 
mazpulks šogad startēja diezgan veik-
smīgi: Laurai Kurpenikai (7.b klase) – 
1. vieta savā darba grupā par izstrā-

dāto projektu “Samteņu audzēšana”, 
bet Artim Krikovam (9.b klase) – 2. 
vieta par projektu “Kartupeļu audzē-
šana”, jāpiebilst, ka Artis veica ļoti 
nopietnu pētniecisko darbu, viens 
pats salīdzinot 3 kartupeļu šķirnes, ko 
piedāvāja Priekuļu selekcijas stacija. 
Viņa darba grupā bija ļoti kvalitatīvi 
darbi, kurus izvērtēt žūrijai bija liels 
pārbaudījums. 420. Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas mazpulka dalībniecei Ant-
rai Umbraško par projektu “Ķirbji” ir 
2. vieta savā darba grupā, Ligijai Zu-
kulei ir atzinības raksts par projektu 
“Kartupeļi”. Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas mazpulkam “Ceļteka” ir 
sekojoši rezultāti: atzinība Evelīnai 
Vivatei par projektu “Ārtsniecības 
augu audzēšana. Ievārījumi no pipar-
mētrām”, 2. vieta ir Guntim Unguram 
par projektu “Ārstniecības augu au-
dzēšana”. 

Kamēr viena mazpulcēnu maiņa 
cītīgi aizstāvēja savus projektus, citi 
pa to laiku apceļoja mūsu pilsētu vie-
tējo gidu (Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolēnu) vadībā. Tad atkal mainījās 
- mazpulcēni ar jau aizstāvētiem pro-
jektiem apceļoja pilsētu Daugavas lo-
kos jauniešu-ģimnāzistu vadībā. Maz-
pulku vadītājus ekskursijā aicināja 
Krāslavas TIC gide Inta Lipšāne, lai va-
dītāji labāk iepazītu mūsu mazo, bet 
skaisto un sakopto pilsētu. Pasākuma 
kulminācija bija Krāslavas pamatsko-

las skolotājas Veltas 
Daņiļevičas un viņas 
palīga Jeļenas Japiņas 
organizētā lielā izdan-
cošanās, kas notika 
jau pēc visu projektu 
aizstāvēšanas. Deju 
soļus iemēģināja ik-
viens, dejoja pat tie, 
kuri nekad paši to ne-
darītu. Paldies par to 
skolotājām! Projektu 
foruma noslēgumā 
tika dalītas vietas, sa-
ņemtas balvas, sveikti 
un godināti mazpulku 
vadītāji, ģimeņu pār-
stāvji, kuri dāvanā sa-
ņēma ābelīšu stādus, 
organizatori. Pasā-

kuma dalībnieki bija pateicīgi par to 
lielo pozītīvo emociju daudzumu, ko 
guva pie mums Krāslavā.

 Pasākums nu ir galā, bet, izvēr-
tējot to, kas bija paveikts, milzīgu 
paldies gribu teikt Krāslavas novada 
domei ar novada domes priekšsēdē-
tāju G. Upenieku priekšgalā gan par 
materiālo atbalstu pasākuma organi-
zēšanā, gan par sarūpēto autobusu, 
gan par sagādātajām dāvanām vadī-
tājiem, Latvijas Mazpulku padomes 
pārstāvjiem, Rīgas klubiņa biedriem, 
ciemiņiem un ekspertiem. Par to īpa-
ši paldies sakāms 
Ingai Kavinskai, 
Krāslavas novada 
domes sabied-
risko attiecību 
speciālistei. Maz-
pulku vadītāji bija 
sajūsmā par Krā-
slavas TIC tūristu 
gides Intas Lipšā-
nes vadīto eks-
kursiju. Paldies 
par sadarbību arī 
saku Krāslavas 
BJC ar direktori Ritu Vekšinu priekš-
galā.

Bet nobeigumā gribu teikt, ka 
visu šo pasākuma organizatorisko 
nastu nevarētu izturēt, ja nebūtu ne-
atsverama atbalsta no savu kolēģu, 
skolas darbinieku puses. Mūsu skolas 
direktores Vijas Koncevičas atbalsts, 
skolotāju atbalsts bija nenovērtējams 
jebkura jautājuma risināšanā. Šai ga-
dījumā bija izteikti jūtams komandas 
darbs. Par to atzinīgus vārdus izteica 

arī Latvijas Mazpulku padomes atbil-
dīgā sekretāre Ilze Juhņēviča. Tāpēc 
vēlreiz lielum lielais paldies visiem 
tiem cilvēkiem, kuri ar savu padomu, 
ieteikumu, personīgo līdzdalību, pat 
materiālo ieguldījumu palīdzēja no-
organizēt šo lielo (mūsu pilsētai tie-
šām lielo) pasākumu.”

Galvenā mazpulku ideja ir bēr-
niem un jauniešiem iemācīt saprast, 
ka, strādājot lauksaimniecībā un māj-
saimniecībā, audzējot dažādus augus 
un dzīvniekus, vērojot to attīstību, 
redzot savus sasniegumus un mate-

riālos ieguvumus, cilvēks aug, attīstās 
un izveidojas stiprs miesā un garā.

Latvijas mazpulcēni ir izvirzījuši 
četras galvenās vērtības – labi pada-
rīts darbs, izpratne par demokrātiju, 
latviskumu un valstisko pašapziņu, kā 
arī sakopti Latvijas lauki. Šīs vērtības 
mazpulcēni popularizē ar saviem dar-
biem un idejām, par ko pārliecināja 
Projektu forums Krāslavā.

Iveta LEIKUMA

Latgales mazpulku Projektu forums



2016. gada 14. oktobris6

Solīts makā nekrīt jeb Kādu pievienoto vērtību atveda no “Latgales dienām Īrijā”?
Vienā no iepriekšējiem laikraksta 
numuriem tika publicēts raksts “Par 
nodokļu maksātāju līdzekļiem uz Īri-
ju, lai dziedātu, dejotu un diskutētu 
ar aktrisēm?”, kurā persona K. pau-
da savu viedokli un savu nostāju par 
vairākkārtējiem Dagdas novada do-
mes priekšsēdētājas S. Viškures ār-
zemju komandējumiem un deputātu 
apstiprinātajiem lēmumiem kādam 
apmaksāt komandējumu. Persona 
K. ārzemju komandējumiem neredz 
nekādu pievienoto vērtību novada 
attīstībā, kā tikai neracionālu līdzek-
ļu izmantošanu - uz tautas rēķina kā-
dam paceļot un atpūsties. 

Līdzīgās domās K. bija par domes 
priekšsēdētājas komandējumu uz “Latga-
les dienām Īrijā”. Protams, šis raksts neti-
ka nepamanīts. 15. septembrī, apmeklējot 
Dagdas novada domes komitejas sēdi, 
priekšsēdētajas niknums, kas tika izteikts 
“komplimenta” veidā korespondentiem, 
kuri ātri strādā - tika piefi ksēts. Priekšsē-
dētāja domes deputātiem solīja atskaitī-
ties par Īrijas braucienu, sagatavot rakstu. 
Taču solījums tā arī netika izpildīts. Ne 
septembra domes sēdē, ne “Dagdas no-
vada Ziņas” oktobra informatīvajā laikraks-
tā atskaite par Īrijas braucienu netika kon-
statēta. Solīts makā nekrīt… “Domes sēdē 
būs arī atskaite par Īriju. Būšu uzrakstījusi 
rakstiņu. Tikai kaut kā apbrīnoju tos kores-
pondentus, kuriem raksts jau gatavs brīdī, 
kad es pat vēl neesmu ar lidmašīnu no-
laidusies lejā. Pat neko nepajautājot. Tas, 
kas programmā teikts, ir viens, bet uz vie-
tas ir cita programma realizēta. Atvainojiet, 
cienījamā kundze, Jūs daudz ko neesat 
uzrakstījusi tā, kā vajag.”

Līdz šim biju uzskatījusi, ka laiki, kad 
korespondentam jāraksta tā, kā vajag, sen 
jau pagājuši. Iespējams, kļūdījos - ja tādā 
garā turpinās, nav izslēgts, ka drīz vien tie 
laiki atkal pienāks. Vismaz novada domes 
presē šie laiki jau ir pienākuši. Tāpat līdz 
šim neuzskatīju, ka korespondentiem būtu 
kāds jāsagaida uz lidmašīnas skrejceļa, 
lai atspoguļotu iedzīvotāja viedokli. Taču 
kaut kas šajā izmisumā tomēr atklājās – 
ārzemju komandējuma pasākumu prog-
rammas mēdz būt kā gumija - izstiepts 
jēdziens - ielūgumā aicina uz vienu, bet uz 
vietas realizē citu. Tā vismaz lika noprasts 
priekšsēdētāja.  

Pēc priekšsēdētajas aizrādījumiem, 
aicināju novada vadību, tāpat kā personu 
K., izmantot laikraksta resursu un pavēs-
tīt sabiedrībai, cik nozīmīgs bija brauciens 
uz Īriju. Sākotnēji priekšsēdētāja piekrita, 
taču līdz ko mūsu sarunu vēlējos iemūži-
nāt video formātā, novada vadība sāka 
izteikt pretenzijas: “Intervija būs mutiska. 
Nevēlos, lai mani fi lmē un liek vis kaut kur. 
Lai mani fi lmē mana televīzija”. Pēc aizrā-
dījuma, ka interviju nepiedāvāju rakstveidā 
un, ka pieminētā televīzija vēl jau ir nova-
da televīzija, ne priekšsēdētājas privātā, 
un, ka vēl jau brīvās preses koresponden-
tiem ir tiesības pašiem izvēlēties darba sti-
lu, kādā veidā ievākt, apstrādāt, izmantot 
un izvietot informāciju, runas tonis kļuva 
mazliet piekāpīgāks. Ievelkot dziļu elpu 
un iedzerot malku ūdens, intervija varēja 
sākties. 

No 8. līdz 12. septembrim Īrijā tika 
organizētas “Latgales Īrijas dienas”, 
kurās piedalījās daži Latgales novadu 
vadītāji, tostarp arī Jūs. Mani skumdina 
fakts, ka Jūs, atgriežoties no komandē-
juma, vilcinājāties ar atskaites sagata-
vošanu par to, kā Jums klājās Īrijā. Jūs 
vienmēr tik ātri atskaitāties, kāpēc šo-
reiz tāda kavēšanās?

Man bija sakrājušies daudzi darbi, 
vajadzēja tos atrisināt un paveikt. Jā, no 
8.-12. septembrim piedalījos pasākumā.  
Pirmā diena vairāk pagāja lidojumos. Mēs 
izbraucām 8.00 no rīta. Tikai 12.30 sasnie-
dzām galamērķi, jo vajadzēja pārsēsties. 
Lidojām Rīga-Oslo un tikai tad uz Dublinu. 
Delegācijā bijām pieci pašvaldību vadītāji - 
no Preiļiem, Dagdas, Kārsavas, Riebiņiem 
un Līvāniem. Uz šo braucienu mūs aicinā-
ja Īrijas Latvijas Tirdzniecības kamera, to 
atbalstīja arī Latvijas Pašvaldību savienī-

ba, jo mēs visi esam tās biedri. Delegāci-
jas sastāvā bija arī pieci uzņēmēji, kā arī 
izglītības iestāžu pārstāvji no Daugavpils 
Universitātes un Kuldīgas tehnikuma.   

Kāda pievienotā vērtība tika atvesta 
uz Dagdu?

Īrijā mūs sagaidīja LatWest Asociācijas 
vadītāja Skārleta Mukāne, kura Īrijā dzīvo 
jau vairāk nekā desmit gadus. Tāpat mūs 
laipni uzņēma LR Vēstniecības pārstāvis 
Īrijā Ģints Apals, kurš izstāstīja par dzīvi 
Īrijā. Iepazināmies ar statistiku, cik Īrijā ir 
latviešu. Tā ir diezgan liela kompānija - ap 
30 - 40  tūkstošiem. Strādā dažādus dar-
bus, protams, smagākais darbs ir sēņu 
lasīšana. Daudzi latvieši strādā viesnīcās, 
bāros, ēdināšanas nozarē u.c.  Tie latvieši, 
kuri uz vietas ieguvuši izglītību, strādā la-
bāk apmaksātus darbus ofi sos un dažādās 
iestādēs.  

Pirms brauciena uz Īriju, kad depu-
tāti lēma par Jūsu komandējumu uz šo 
pasākumu, kā vienu no galvenajiem tā 
mērķiem minējāt “motivēt latviešus at-
griezties uz Latviju”. Vēstnieks nosau-
ca šo neiepriecinošo statistiku. No vie-
nas puses, skumīgi, bet no otras puses 
priecē fakts, ka ir tomēr valstis, kurās 
latvieši var atrast darbu un pašrealizā-
cijas iespējas, ko nespēj dot dzimtene 
- Latvija. Cik aptuveni Dagdas novada 
iedzīvotāju ir Īrijā? 

Tik smalki es nezinu, man arī vēstniecī-
bā uz to neatbildēja. Dagdas iedzīvotājus 
es nesatiku, bet satiku Krāslavas novada 
iedzīvotājus no Skaistas. Viņi savā presē 
bija izlasījuši, ka delegācijā būs Dagdas 
novada vadība, tāpēc atbrauca uz tikša-
nos, lai pastāstītu, ko dara Īrijā. Protams, 
ja cilvēks nodzīvojis svešā zemē vairāk 
nekā desmit gadus, domāju, ka viņam, pa-
tiesībā, vairs negribas atgriezties. Ir izvei-
dojies savs draugu pulks, daudzi ieguvuši 
jaunus radus. Līdz ar to, iespējams, reti 
kurš gribēs “atpakaļiešanas” procesu. 

Domāju, šī atziņa par to, ka daudzi 
nevēlas atgriezties, Jums bija jau pirms 
šī brauciena. Kā tad Jūs motivējāt at-
griezties?  

Mēs jau varam nemitīgi stāstīt, cik mā-
jās ir labi un jauki. Bet...

Kā īsti Jūs aicinājāt atgriezties, pie-
mēram, Krāslavas novada iedzīvotājus 
no Skaistas?  Cik man zināms, pēdējos 
gados Krāslavas ekonomiskā dzīve nav 
krasi mainījusies, nav uzcelts neviens 
liels uzņēmums, kur nodarbināt cilvē-
kus.  Diemžēl arī Dagdā situācija ir tāda 
pati. Būtu savādāk, ja S. Viškures vai 
kāda cita vadītāja vadībā būtu uzcelts 
uzņēmums, kurā trūktu 200 darba roku. 
Tad varētu braukt uz Īriju, lai šos 200 
strādniekus atrastu, jo viņiem ir pras-
mes, ko “mūsējie”, kas palikuši dzimte-
nē, ir zaudējuši - vairs neprot strādāt…

Nu, jā... (smaida). Pēc tikšanās vēst-
niecībā uzņēmēji devās tikties ar vietējiem 
uzņēmējiem, izglītības pārstāvji devās uz 
izglītības iestādēm, bet mēs, pašvaldību 
vadītāji, devāmies uz Īrijas arodbiedrību. 
Tur ir ļoti stipras arodbiedrības. Mēs tikā-
mies ar arodbiedrību, kas dibināta pirms 
simts gadiem. 1916. gadā Īrija izcīnīja ne-
atkarību no Anglijas un uzreiz nodibināja 
arodbiedrību. 

Vai Jūs pati esat kādas Latvijas 
arodbiedrības biedrs? 

Nē, neesmu. Man liekas, ka Latvijā vis-
pār arodbiedrību sistēma ir ļoti vāja. Agrāk 
to darbība bija stiprāka. 

Personīgi Jums iepazīšanās ar Īrijas 
simtgadīgās arodbiedrības darbu, kas 
ar Latvijas pašvaldības darbu nav sais-
tīta, kaut ko deva? 

Redziet, programmu sastādīja organi-
zācijas, kas bija atbildīgas par šo pasāku-
mu kopumā. Ja mēs būtu sastādījuši prog-
rammu, tad mēs būtu citas lietas prasījuši. 

Vai tad Latgales pašvaldību vadītā-
jiem nebija dota iespēja iekļaut prog-
rammā savas vēlmes? 

Nē. Tas, kas programmā bija pare-
dzēts, to mums arī rādīja, par to stāstīja. 

Kāpēc Dagdas pašvaldības mā-
jaslapā netika minēts par tikšanos ar 
vēstnieku? Pirmais, kas tika pieminēts 
programmā, bija - “sadraudzības koka 

dēstīšana parkā 
un tikšanās ar 
aktrisēm”. Iespē-
jams tāpēc iedzī-
votājs K. bija tik 
nikns? 

Mēs ar aktri-
sēm vispār netikā-
mies. 

Ļoti žēl, ka 
netikāties ar 
aktrisēm. Būtu 
interesanti uzzi-
nāt, ko tad mūsu 
Olga Dreģe un Li-
dija Pupure stās-
ta latviešiem. Ko 
Jūs darījāt laikā, 
kad tika paredzē-
ta tikšanās ar ak-
trisēm? 

Aktrises bija 
iekļautas atseviš-
ķā programmā. 
Viņas Īrijā bija jau 
pirms nedēļas. Ar 
aktrisēm mēs satikāmies otrajā dienā, kad 
bija diasporas tikšanās. Viņas kā sapulces 
dalībnieces bija ieradušās uz pēdējo tikša-
nos. 

Jūs Īrijā bijāt pirmo reizi? 
Jā, pirmo, bet vairāk arī nebraukšu! 
Kāpēc? 
Man nepatika klimatiskie apstākļi. 

Esmu tādos dzīvojusi. Vējains, mitrs. Dzī-
vot Īrijā es nevēlētos, tur ir mūžīgais pava-
saris vai rudens. 

Kas ir tas pozitīvais, ko varētu pār-
nest uz Dagdas novadu?

Protams, ja mums Latvijā būtu normā-
las arodbiedrības, pirmkārt, varētu pār-
ņemt streiku sistēmu, lai arī mūsu cilvēki 
noteiktās nozarēs varētu streikot un pie-
prasīt lietas, kas viņiem darbā nepiecieša-
mas.  

Ņemsim kaut vai vienu piemēru no 
šodienas komiteju sēdes. Domes depu-
tāti izteica priekšlikumu piekļūt visiem 
dokumentiem, kuri ienāk un iziet no 
domes dokumentu vadības sistēmas 
“Lamejs”, lai varētu rūpīgāk sekot tam, 
kas notiek domē, lai varētu kontrolēt arī 
Jūsu darbu. Ikvienam deputātam uz to 
ir tiesības. Bet Jūs diskusijas laikā prie-
cīga nebijāt un kritizējāt, ka deputāti 
pieprasa, lai tiktu ievērotas viņu tiesī-
bas. Par kādiem streikiem Jūs runājat? 

Es nekritizēju. Arī pats bijušais priekš-
sēdētājs iepriekšējā periodā bija noteicis šo 
sistēmu, kuram cilvēkam, kas ir pieejams. 

Vai tad iepriekšējā periodā šī sistē-
ma bija pilnīgi izstrādāta? 

Bija.
Cik man zināms, šī dokumentu apri-

tes sistēma ar katru gadu pilnveidojas, 
paplašinās utt. 

Jā, bet vienalga katram darbiniekam 
bija noteikta dokumentu mapīte, ko viņš 
drīkst lietot. Man nav nekādu pretenziju, 
bet diemžēl tur ir arī sensitīvi dati. Šo-
dien Datu aizsardzības likums nosaka ļoti 
daudz.  

Uzskatu, ka deputātam būtu jāzina, 
cik pamatoti vadība sastāda skaidroju-
mus ministrijām. Es varbūt nerunāšu ti-
kai par Jums, jo sekoju gan Aglonas do-
mes darbam, gan reizēm arī Krāslavas 
novada darbam. Šāda sistēma - kaut ko 
nepateikt līdz galam - ir izstrādāta dau-
dzos novados. Taču atgriezīsimies pie 
arodbiedrībām. 

Kā jau minēju, arodbiedrības tur ir ļoti 
stipras. Ar to palīdzību strādniekiem izdo-
das panākt daudzas lietas. Pat apmaksātu 
streika dienu. Vidējā stundas darba likme 
ir 9 eiro, ja streiko un veselu dienu nestrā-
dā (8 h), darbinieks zaudē 72 eiro. Lai tas 
nenotiktu, arodbiedrība sedz šos zaudēju-
mus. Savukārt darbinieki maksā noteiktu 
biedra naudu. Domāju, ja Latvijā būtu stip-
ras arodbiedrības, tā būtu laba prakse. 

Vai latvieši Īrijā aktīvi iesaistās arod-
biedrībās? Esmu novērojusi, ka viņi ir 
diezgan kūtri savu tiesību pieprasītāji.

No aptuveni 40 000 Latvijas iedzīvotā-
ju arodbiedrībās iestājušies 4 000, t. i. 10 
%. Lai aktivizētu iestāšanos arodbiedrī-

bās, viņiem ir izveidots vesels birojs, kurā 
strādā trīs darbinieki. Birojā tiek pasniegta 
informācija, kas jādara latviešiem, lietuvie-
šiem, baltkrieviem, ukraiņiem, krievu tau-
tības pārstāvjiem, kādas ir arodbiedrības 
biedra priekšrocības, kā tajā iestāties utt. 

Vai 10% no kopējā skaita nenorāda, 
ka Latvijas iedzīvotāji arī Īrijā ir kūtri 
uz savu tiesību pieprasījumu? Arī tādā 
vietā, kur šie apstākļi ir izveidoti un ir 
pieejami?  

Cilvēki ir dažādi. Lai izprastu iedzīvotā-
jus, kuri dzīvo tur, minēšu vienu piemēru. 
Ja valstī bezdarba līmenis ir tikai 7 %, tad 
starp iedzīvotājiem no Latvijas bezdarba 
līmenis ir 27 %. 

Ko tad viņi tur dara?
Daudzi dzīvo, saņemot pabalstus. Pie-

mēram, ģimene, kurā ir vairāki bērni, ofi -
ciāli reģistrējas kā atsevišķi dzīvojošie un 
saņem lielus pabalstus. Daudzi ir pamainī-
juši dzīvesvietu, bet ne dzīvesveidu. 

Pastāstiet par otro dienu. 
Otrajā dienā no Dublinas devāmies 

tuvāk okeānam, uz Claremorris pilsētiņu, 
kur parakstījām sadarbības memorandu. 
Mēs varētu sadarboties kultūrā, izglītībā, 
sportā.

Tas, ka mēs protam parakstīt sadar-
bības memorandus, skan kā veca prak-
se. Uzliekam parakstu par sadarbību, un 
tad nākamās domes sastāvā meklējam 
fi nansējumu kārtējam komandējumam, 
kura mērķis - pildīt iepriekšējo vadību 
parakstītos sadarbības memorandus! 
Un tad visi par to balso. Vajag vai īsti 
nevajag, bet pamatojums braucienam ir 
nodrošināts. Kāda varētu būt sadarbība 
izglītības jomā? 

Izglītības jomā vairāk varētu stāstīt 
Daugavpils Universitātes rektors, kurš pē-
dējā dienā, apkopojot iegūto informāciju, 
secināja, ka viņš labprāt sadarbosies ar 
noteiktām Universitātēm. 

Tas ir par augstāko izglītību. Kā ir ar 
novadam tuvāko - pamatskolām, vidus-
skolām? 

Iespējams, kādreiz kāds no novada 
pedagogiem aizbrauks un iepazīsies tuvāk 
ar viņu vispārējās izglītības sistēmu, jo vi-
ņiem tā ir citādāka. Mums par pašu mācību 
procesu nestāstīja, bet stāstīja par dažām 
niansēm. Īrijā skolas pieder valstij, bet tās 
kontrolē katoļu baznīca. Ļoti prestižas skai-
tās zēnu un meiteņu skolas, kurās mācās 
viena dzimuma pārstāvji. Valstī ir arī tādas 
skolas kā Latvijā, kur mācās gan zēni, gan 
meitenes kopā, bet tās nav tik prestižas. Ir 
arī mazas skoliņas, kurās var mācīties pat 
12 bērni. Visi skolas izdevumi, mācību pie-
derumi, grāmatas, pusdienas utt. jāsarūpē 
vecākiem. Līdz skolai bērniem jānokļūst 
par vecāku līdzekļiem, nekāds autobuss uz 
skolu bērnus nevadā. Siltu pusdienu, kā tas 
ir mūsu skolās, tur nav. Katram bērnam ir 
līdzi vecāku sagatavots ēdiens. Tik daudz 
es šodien varu pastāstīt par izglītību, jo mēs 
netikāmies ar skolu pārstāvjiem. Mēs vairāk 
tikāmies ar iedzīvotājiem, kuri stāstīja par 
savu dzīvi tur.

                               Turpinājums sekos.

Elizabete VIĻUMA-GRAŽULE



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
14

. o
kt

ob
ris

20
16

. g
ad

a 
14

. o
kt

ob
ris

Pa
r 

ga
st

rīt
u 

sa
uc

 k
uņ

ģa
 g

ļo
tā

da
s 

ie
-

ka
is

um
u.

 T
om

ēr
 n

e 
vi

en
m

ēr
 d

ed
zi

no
ša

 
sa

jū
ta

 k
uņ

ģī
 i

r 
pa

zī
m

e,
 k

a 
ta

s 
pa

tie
šā

m
 

ir 
ga

st
rīt

s.
 S

lim
īb

u 
va

r 
di

ag
no

st
ic

ēt
, 

ve
i-

co
t 

ga
st

ro
sk

op
iju

, 
ku

ra
s 

la
ik

ā 
no

 k
uņ

ģa
 

si
en

as
 ti

ek
 p

aņ
em

ts
 g

ļo
tā

da
s 

pa
ra

ug
s 

iz
-

m
ek

lē
ša

na
i. 

Pa
r g

as
trī

tu
 v

ar
 s

ig
na

liz
ēt

 n
o-

te
ik

ti 
si

m
pt

om
i, 

ka
s 

ir 
ne

sp
ec

ifi
sk

i u
n 

va
r 

bū
t 

ar
ī 

ci
ta

s 
sa

sl
im

ša
na

s 
pr

ie
kš

vē
st

ne
ši

. 
To

m
ēr

 ti
e 

va
rē

tu
 b

ūt
 p

ar
 ie

m
es

lu
, l

ai
 v

ei
kt

u 

iz
m

ek
lē

ju
m

u.
 K

āp
ēc

 ir
 t

ik
 s

va
rīg

i g
as

trī
tu

 
ne

at
st

āt
 b

ez
 ie

vē
rīb

as
? 

N
eā

rs
tē

ts
 g

as
trī

ts
 

va
r 

iz
ra

is
īt 

ku
ņģ

a 
čū

la
s,

 k
uņ

ģa
 s

ie
na

s 
at

-
ro

fij
u 

un
 v

ei
ci

nā
t v

ēž
a 

ra
ša

no
s.

G
as

tr
ītu

 v
ei

ci
na

Ku
ņģ

a 
ga

st
rīt

s 
va

r 
bū

t a
kū

ts
 u

n 
hr

o-
ni

sk
s.

 B
ie

ži
 t

ie
k 

va
in

ot
s 

ik
di

en
as

 s
tre

ss
, 

to
m

ēr
 p

ie
 š

īs
 s

as
lim

ša
na

s 
ta

s 
ne

bū
s 

īs
-

ta
is

 v
ai

 ni
ni

ek
s.

 A
kū

ta
 g

as
trī

ta
 b

ie
žā

ka
is

 
ie

m
es

ls
 i

r 
m

ed
ik

am
en

tu
 -

 p
ār

sv
ar

ā 
ne

- 
st

er
oī

do
 p

re
tie

ka
is

um
a 

līd
ze

kļ
u 

- 
lie

to
ša

-
na

, ķ
ī m

is
ku

 v
ie

lu
 ie

te
km

e,
 p

la
ši

 a
pd

eg
um

i 
va

i 
sm

ag
as

 t
ra

um
as

. 
Sa

vu
kā

rt 
hr

on
is

ka
 

ga
st

rīt
a 

ga
dī

ju
m

ā 
vi

sb
ie

žā
k 

va
in

oj
am

a 
ku

ņģ
ī 

dz
īv

oj
oš

a 
ba

kt
ēr

ija
s 

H
el

ic
ob

ac
te

r 
py

lo
ri 

in
fe

kc
ija

. 
Ba

kt
ēr

ija
, 

ilg
st

oš
i 

ka
iri

no
t 

ku
ņģ

a 
gļ

ot
ād

u,
 a

r 
la

ik
u 

ra
da

 n
op

ie
tn

u 
ie

-
ka

is
um

u.
Va

i i
es

pē
ja

m
s 

iz
ār

st
ēt

Ja
 

ga
st

rīt
s 

ir 
di

ag
no

st
ic

ēt
s,

 
sv

ar
īg

i 
ap

st
ā d

in
āt

 t
ā 

po
st

a 
da

rb
us

. 
G

as
trī

ts
 n

o-
te

ik
ti 

ir 
jā

ār
st

ē,
 to

m
ēr

 jā
rē

ķi
nā

s,
 k

a 
va

r b
ūt

 
sl

im
ī b

as
 r

ec
id

īv
s 

je
b 

si
tu

āc
ija

s 
sa

as
in

ā-
ša

nā
s.

 P
ar

as
ti 

ta
s 

no
tie

k,
 ja

 ir
 p

ro
vo

cē
jo

ši
 

fa
k t

or
i, 

ko
 v

ar
am

 ra
dī

t a
r s

av
u 

dz
īv

es
ve

id
u.

La
i 

ga
n 

sa
sl

im
ša

nā
 a

r 
ga

st
rīt

u 
ga

l-
ve

na
is

 v
ai

ni
ni

ek
s 

na
v 

ne
ve

se
līg

s 
dz

īv
es

-

ve
id

s,
 ja

 g
as

trī
ts

 ir
 d

ia
gn

os
tic

ēt
s,

 tu
rp

m
ā-

ka
jā

 d
zī

vē
 to

m
ēr

 jā
do

m
ā 

ga
n 

pa
r v

es
el

īg
u 

uz
tu

ru
, g

an
 p

ar
ad

um
ie

m
. J

a 
ku

ņģ
a 

si
e n

a 
ir 

ve
se

la
, g

re
m

oš
an

as
 p

ro
ce

ss
 k

uņ
ģī

 n
o-

tie
k 

be
z 

tra
uc

ēj
um

ie
m

. S
av

uk
ār

t, 
ja

 g
ļo

tā
-

da
s 

šū
na

s 
ir 

bo
jā

ta
s,

 p
ro

ce
ss

 ir
 tr

au
cē

ts
. 

Tā
pē

c 
si

tu
āc

iju
 p

as
lik

tin
āt

 v
ar

 g
an

 g
lā

ze
 

al
ko

ho
la

, g
an

 p
ik

an
ti,

 m
ūs

u 
pl

at
um

a 
gr

ā-
do

s 
ne

ie
ra

st
i 

di
en

vi
dz

em
ju

 
ēd

ie
ni

. 
Ta

s 
lie

ku
 re

iz
i v

ar
 k

ai
rin

āt
 ja

u 
tā

 b
oj

āt
o 

ku
ņģ

a 
gļ

ot
ād

u.
G

as
tr

īta
 g

ad
īju

m
ā 

ka
itī

gi
Et

iķ
i s

at
ur

oš
i ē

di
en

i, 
m

ar
in

ēj
um

i.
To

m
āt

i, 
ķi

pl
ok

i, 
pa

pr
ik

a,
 s

in
ep

es
, m

ār
-

ru
tk

i, 
re

dī
si

, r
ut

ki
.

Sp
ēc

īg
as

 g
ar

šv
ie

la
s.

Al
ko

ho
ls

, 
ka

fij
a,

 
st

ip
ra

 
m

el
nā

 
tē

ja
, 

sm
ēķ

ēš
an

a,
 c

itr
us

au
gļ

i, 
gā

zē
tie

 d
zē

rie
ni

, 
it 

īp
aš

i t
ad

, j
a 

tie
k 

lie
to

ti 
tu

kš
ā 

dū
šā

.
Sp

ec
iā

lis
ta

 p
al

īd
zī

ba
  v

ai
 k

on
su

ltā
ci

ja
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a,
 ja

 te
v 

ir:
pa

st
āv

īg
a 

ku
ņģ

a 
de

dz
in

āš
an

a;
sv

ar
a 

zu
du

m
s;

tu
m

ši
, g

an
dr

īz
 m

el
ni

 iz
kā

rn
īju

m
i;

vē
de

ra
 iz

ej
a 

ar
 a

si
ņu

 p
ie

ja
uk

um
u;

sā
pe

s 
kr

ūt
īs

, n
or

ijo
t m

al
tīt

i.
“V

es
el

īb
a”

, o
kt

ob
ris

 2
01

6

G
as

tr
īts

G
ra

ud
u 

no
vā

rīj
um

s
N

o 
rīt

a 
tu

kš
ā 

dū
šā

 iz
dz

er
 g

ra
ud

u 
no

vā
-

rīj
um

u.
 J

a 
pē

c 
ta

m
 s

m
ēķ

ēs
i, 

m
ut

ē 
ra

dī
si

es
 

ne
pa

tīk
am

a 
sa

jū
ta

. 
R

ec
ep

te
: 

sa
ja

uc
 p

a 
1 

tē
jk

ar
ot

ei
 r

ud
zu

, 
pr

os
as

, 
au

zu
 u

n 
m

ie
žu

 
gr

au
du

, 
ap

le
j m

ai
sī

ju
m

u 
ar

 g
lā

zi
 v

er
do

ša
 

ūd
en

s.
 K

ad
 a

td
zi

es
t, 

iz
kā

ā 
un

 v
is

u 
uz

re
iz

 
iz

dz
er

.

B
al

dr
iā

ns
 u

n 
ap

iņ
i

Vi
en

ād
ās

 d
ev

ās
 s

aj
au

c 
ba

ld
riā

na
 u

n 
ap

iņ
u 

sa
kn

es
, p

ēc
 ta

m
 1

 tē
jk

ar
ot

i m
ai

sī
ju

-
m

a 
ap

le
j a

r 
gl

āz
i k

ar
st

a 
ūd

en
s.

 A
ts

tā
j, 

la
i 

15
 m

in
ūt

es
 ie

ve
lk

as
, t

ad
 iz

kā
š 

un
 ie

le
j k

ok
a 

tra
uk

ā,
 j

o 
ta

s 
vi

sl
ab

āk
 s

ag
la

bā
 u

zl
ēj

um
a 

ār
st

ni
ec

is
kā

s 
īp

aš
īb

as
. D

ze
r n

ov
ār

īju
m

u 
pa

 
vi

en
ai

 tr
eš

da
ļa

i g
lā

ze
s 

3 
re

iz
es

 d
ie

nā
. P

ēc
 

ne
dē

ļa
s 

sm
ēķ

ēt
 v

ai
rs

 n
eg

rib
ēs

ie
s.

So
da

G
lā

zē
 ū

de
ns

 i
zš

ķī
di

na
 1

 ē
da

m
ka

ro
ti 

so
da

s.
 A

r š
o 

šķ
īd

um
u 

iz
sk

al
o 

m
ut

i. 
Ie

kš
ķī

-
gi

: 
iz

dz
er

 p
a 

pu
sg

lā
ze

i ū
de

ns
, 

ku
rā

 iz
šķ

ī-
di

nā
ta

s 
4 

tē
jk

ar
ot

es
 s

od
as

. 
R

ec
ep

te
 n

av
 

de
rīg

a 
tie

m
, k

am
 p

az
em

in
āt

s 
ku

ņģ
a 

su
la

s 
un

 s
kā

be
s 

da
ud

zu
m

s.

A
uz

as
Au

zu
 n

ov
ār

īju
m

s 
pa

līd
z 

sm
ēķ

ēt
āj

a 
or

-
ga

ni
sm

am
 ā

trā
k 

at
br

īv
ot

ie
s 

no
 n

ik
ot

īn
a 

un
 

at
gū

t s
pē

ku
s.

 2
-3

 g
lā

ze
s 

gr
au

du
 (a

r v
ai

 b
ez

 
ap

va
lk

a)
 n

om
az

gā
 s

ilt
ā 

ūd
en

ī, 
ap

le
j a

r 2
-3

 
lit

rie
m

 ū
de

ns
, u

zk
ar

sē
 lī

dz
 v

ār
īš

an
ās

 te
m

-

pe
ra

tū
ra

i u
n 

at
st

āj
, l

ai
 ie

ve
lk

as
 1

 d
ie

nn
ak

ti.
 

Pē
c 

ta
m

 iz
kā

š 
un

 u
zg

la
bā

 u
zl

ēj
um

u 
le

du
s-

sk
ap

ī. 
D

ze
r p

a 
12

0 
m

ilil
itr

ie
m

 3
 re

iz
es

 d
ie

nā
 

pu
ss

tu
nd

u 
pi

rm
s 

ēš
an

as
.

M
ed

us
 u

n 
pi

en
s

R
īta

 p
us

ē,
 k

ad
 r

od
as

 v
ēl

ēš
an

ās
 u

z-
sm

ēķ
ēt

, a
pē

d 
1 

ēd
am

ka
ro

ti 
m

ed
us

 u
n 

pē
c 

10
 m

in
ūt

ēm
 -

 i
zd

ze
r 

gl
āz

i 
ka

rs
ta

 p
ie

na
. 

D
ie

na
s 

la
ik

ā 
pr

oc
ed

ūr
u 

at
kā

rto
 v

ai
rā

ka
s 

re
iz

es
.

La
kr

ic
a

Ie
dz

er
 la

kr
ic

as
 s

ak
ne

s 
tin

kt
ūr

u 
pa

 2
5-

30
 p

ilie
ni

em
 3

 r
ei

ze
s 

di
en

ā,
 n

ea
tk

ar
īg

i n
o 

ēd
ie

nr
ei

zē
m

. T
ie

m
, k

ur
i c

ie
š 

no
 k

uņ
ģa

 u
n 

za
rn

u 
tra

kt
a 

sl
im

īb
ām

, p
irm

s 
la

kr
ic

as
 li

et
o-

ša
na

s 
bū

tu
 n

ep
ie

ci
eš

am
as

 k
on

su
ltē

tie
s 

ar
 

ār
st

u.
 

K
al

m
es

 u
n 

pi
pa

rm
ēt

ra
La

i 
bi

ju
ša

-
jie

m
 

sm
ēķ

ēt
ā-

jie
m

 m
ut

ē 
ne

ra
s-

to
s 

ne
pa

tīk
am

a 
ga

rš
a,

 
pa

līd
zē

s 
šo

 
au

gu
 

no
vā

-
rīj

um
s.

 1
 ē

da
m

-
ka

ro
ti 

sa
sm

al
ci

-
nā

tu
 

zā
ļu

 
ap

le
j 

ar
 k

ar
st

u 
ūd

en
i, 

at
st

āj
 

ie
vi

lk
tie

s 
2 

st
un

da
s,

 iz
kā

s 
un

 s
ka

lo
 m

ut
i.

Ta
ut

as
 lī

dz
ek

ļi 
pr

et
 s

m
ēķ

ēš
an

u
Pu

ra
vi

 
ir 

vē
rtī

gi
 

ve
se

lī-
ba

s 
st

ip
rin

ā-
ša

na
i, 

jo
 s

at
ur

 
C

 
vi

ta
m

īn
u,

 
ka

ro
tīn

u 
un

 
m

in
er

āl
vi

el
as

 –
 

ka
lc

iju
, f

os
fo

ru
, 

m
ag

ni
ju

, 
m

an
-

gā
nu

, 
dz

el
zi

, 
sē

ru
, 

be
t 

vi
s-

va
irā

k 
– 

kā
lij

u.
Ta

jo
s 

ir 
ar

ī 
bi

ol
oģ

is
ki

 
ak

-
tīv

i 
en

zī
m

i 
un

 
fla

vo
no

īd
i, 

ka
s 

st
im

ul
ē 

im
un

itā
ti,

 u
zl

ab
o 

or
ga

ni
sm

a 
vi

sp
ār

ēj
o 

st
āv

ok
li,

 p
al

īd
z 

cī
ņā

 
ar

 li
ek

aj
ie

m
 k

ilo
gr

am
ie

m
.

Ir 
no

de
rīg

i 
re

im
at

is
m

a,
 

ak
nu

 
un

 
žu

lts
pū

šļ
a 

sl
im

īb
u 

ga
dī

ju
m

ā,
 

ve
ic

in
a 

pr
ob

io
tis

ko
 (

za
rn

u 
da

rb
īb

u 
st

im
ul

ēj
oš

o)
 

ba
kt

ēr
iju

 v
ei

do
ša

no
s 

or
ga

ni
sm

ā,
 t

āp
ēc

 
lie

to
ja

m
i, 

ja
 ir

 a
iz

ci
et

ēj
um

s.
 L

ab
vē

līg
i o

r-
ga

ni
sm

u 
ie

te
km

ē 
ēt

er
is

kā
s 

eļ
ļa

s 
un

 fi
to

n-
cī

di
. Pu

ra
vu

s 
na

v 
ie

te
ic

am
s 

lie
to

t, 
ja

 i
r 

ni
er

ak
m

eņ
i v

ai
 ž

ul
ts

ak
m

eņ
i v

ai
 n

os
lie

ce
 

uz
 to

 v
ei

do
ša

no
s.

Ta
ču

 n
ev

ie
ns

 d
ār

ze
ni

s 
va

i a
ug

lis
 n

av
 

pa
na

ce
ja

 p
re

t v
is

ām
 k

ai
tē

m
 u

n 
tā

 p
as

tip
-

rin
āt

a 
lie

to
ša

na
 u

zt
ur

ā 
vē

la
m

o 
ef

ek
tu

 v
ar

 
sn

ie
gt

 n
e 

vi
en

m
ēr

 u
n 

ne
 v

is
ie

m
.

Pu
ra

vu
 v

ēr
tīg

ās
 īp

aš
īb

as

Vī
rie

tis
, 

ka
m

, 
va

do
t 

au
-

to
m

aš
īn

u,
 v

ie
na

 r
ok

a 
at

ro
-

da
s 

uz
 s

tū
re

s 
ār

ēj
ās

 m
al

as
, 

be
t o

tr
a 

- s
ka

ņa
s 

si
gn

āl
a 

ap
-

vi
dū

. Ši
s 

tip
s 

ie
kš

ēj
i 

ir 
ba

ilī
gs

 
un

 n
ed

ro
šs

, 
tā

pē
c 

bl
ak

us
 n

e-
pi

ec
ie

ša
m

a 
en

er
ģi

sk
a 

un
 p

ar
 

se
vi

 p
ār

lie
ci

nā
ta

 s
ie

vi
et

e,
 k

as
 

bū
s 

ak
tīv

āk
a 

ne
 ti

ka
i s

ad
zī

vē
, 

be
t 

ar
ī 

gu
ltā

. 
Sv

ar
īg

u 
lē

m
u-

m
u 

pi
eņ

em
ša

na
i 

ši
m

 v
īri

et
im

 
va

ja
dz

īg
s 

la
ik

s,
 

jo
 

lē
m

um
us

 
ne

m
ēd

z 
pi

eņ
em

t 
st

ra
uj

i. 
Pr

et
 

si
ev

ie
ti 

vi
ņš

 iz
tu

rē
si

es
 m

īļi
, j

ū-
tīg

i u
n 

bū
s 

uz
tic

īg
s.

Vī
rie

tis
, 

ka
s 

st
ūr

i 
sa

-
tv

ēr
is

 a
r 

ab
ām

 r
ok

ām
 k

rū
šu

 
au

gs
tu

m
ā.

Iz
tu

rē
ša

nā
s 

ko
re

kt
a,

 v
ēr

-
st

a 
vi

en
ā 

no
te

ik
tā

 v
irz

ie
nā

. U
z 

šā
du

 v
īri

et
i 

va
r 

pa
ļa

ut
ie

s,
 j

o 
vi

-
ņa

m
 p

ie
m

īt 
pi

e-
nā

ku
m

a 
ap

zi
ņa

. 
Ko

pd
zī

vē
 

pa
-

ra
st

i i
r 

uz
tic

am
s 

vī
rs

 
un

 
st

ab
ils

 
dz

īv
es

bi
ed

rs
, 

ta
ču

 
at

tie
cī

-
bu

 
ro

m
an

tis
kā

 
pu

se
 u

n 
in

tīm
ā 

dz
īv

e 
pa

lik
s 

ot
-

ra
jā

 p
lā

nā
.

Vī
rie

tis
, k

as
 s

tū
ri 

sa
tv

ē-
ris

 b
rīv

i, 
ar

 a
bā

m
 r

ok
ām

 t
ās

 
au

gš
pu

sē
.

Šī
 t

ip
a 

vī
rie

ti 
ga

nd
rīz

 n
e-

ka
s 

ne
sp

ēj
 u

zt
ra

uk
t 

un
 d

zī
vi

 
vi

ņš
 u

zt
ve

r 
vi

eg
li,

 t
ie

ši
 t

ād
ēļ

 
ko

pd
zī

ve
 a

r 
vi

ņu
 v

ar
 b

ūt
 k

ā 
at

pū
ta

, t
ač

u 
va

irā
k 

pa
r v

is
u 

vi
-

ņa
m

 b
ūs

 s
va

rīg
a 

sa
va

 b
rīv

īb
a.

 
Ja

 a
r s

ie
vi

et
i b

ūs
 le

m
ts

 š
ķi

rti
es

 
un

 n
o 

sa
va

s 
dz

īv
es

 to
 b

ūs
 iz

-
sv

ītr
oj

is
, 

vi
ņš

 
pa

t 
ne

at
sk

at
ī-

si
es

, b
et

 m
ie

rīg
i d

zī
vo

s 
tā

lā
k.

Vī
rie

tis
, 

ka
s,

 b
ra

uc
ot

 a
r 

au
to

, a
r 

ab
ām

 r
ok

ām
 s

at
ve

r 
st

ūr
es

 a
pa

kš
ēj

o 
da

ļu
.

Se
vī

 
no

sl
ēg

ts
 

vī
rie

tis
. 

D
až

re
iz

 -
 s

ap
ņo

tā
js

, 
da

žr
ei

z 
- 

ga
lv

as
 la

uz
ītā

js
. Ļ

ot
i j

ūt
īg

s 
pr

et
 

vi
sā

m
 d

zī
ve

s 
jo

m
ām

, k
as

 v
iņ

u 
sk

ar
. B

ie
ži

 v
ie

n 
la

ul
īb

u 
uz

sk
at

a 
pa

r p
ār

āk
 c

ie
šā

m
 s

ai
tē

m
, j

o 
ļo

ti 
m

īl 
ne

at
ka

rīb
u.

 
Vī

rie
tis

, 
ka

m
 l

ab
ā 

ro
ka

 
no

vi
et

ot
a 

uz
 s

tū
re

s 
un

 k
re

i-
sā

 ro
ka

 - 
pi

e 
at

vē
rt

a 
lo

ga
 v

ai
 

pa
t ā

rp
us

 tā
.

Ār
ēj

i š
ķi

et
 p

aš
ap

zi
nī

gs
 u

n 
ne

pi
ee

ja
m

s,
 t

ač
u 

ta
s 

ir 
m

al
di

-
no

šs
 i

es
pa

id
s 

pa
r 

vi
ņu

. 
Šā

ds
 

vī
rie

tis
 v

ar
 s

ac
el

t 
lie

lu
 t

ro
ks

ni
 

be
z 

je
bk

ād
a 

la
bu

m
a.

 K
au

t 
ar

ī 
sa

vā
 b

ūt
īb

ā 
ja

uk
s 

ci
lv

ēk
s,

 ta
ču

 
vi

ņā
 n

ot
ei

kt
i 

ne
bū

s 
vi

eg
li 

pa
-

m
an

īt 
vē

rtī
ga

s 
īp

aš
īb

as
. V

īri
e-

tis
 n

av
 g

at
av

s 
ne

ga
id

ītā
m

 s
i-

tu
āc

ijā
m

 u
n 

kr
īz

es
 b

rīd
ī ā

rē
ja

is
 

tē
ls

 v
ai

 ie
sp

ai
da

 r
ad

īš
an

a 
bū

s 
sv

ar
īg

āk
a 

ne
kā

 re
āl

a,
 u

z 
re

zu
l-

tā
tu

 
vē

rs
ta

 
da

rb
īb

a.
 

V
īr

ie
-

tis
, k

ur
š 

tu
r 

st
ūr

i 
kr

ei
-

sa
jā

 
ro

kā
, 

be
t 

la
bo

 
uz

 
āt

ru
m

a 
p

ā
rs

lē
g

a 
va

i 
br

īv
i 

uz
 

kr
ēs

la
 

at
z-

ve
ltn

es

Az
ar

tis
ks

, 
ne

pa
kļ

āv
īg

s,
 

be
t 

ne
 d

ik
ta

to
ris

ks
 v

īri
et

is
. A

rī 
šī

 
tip

a 
vī

rie
ti 

ga
nd

rīz
 

ne
ka

s 
ne

sp
ēj

 u
zt

ra
uk

t 
un

 d
zī

vi
 v

iņ
š 

uz
tv

er
 v

ie
gl

i, 
be

t 
vi

ņa
m

 p
at

īk
 

ko
nt

ro
lē

t 
vi

su
, 

re
iz

ē 
va

irā
ka

s 
lie

ta
s,

 k
ur

ās
 v

iņ
š 

ie
sa

is
tīt

s.
 Š

ī 
tip

a 
vī

rie
tim

 ā
tri

 a
pn

ik
s 

lie
ta

s,
 

no
da

rb
oš

an
ās

 (
 a

rī 
ci

lv
ēk

i 
un

 
sa

bi
ed

rīb
a)

, 
ku

rā
s 

kā
rtī

bu
 n

o-
sa

ka
 c

iti
, u

n 
vi

ņš
 n

ek
o 

ne
sp

ēj
 

ie
sp

ai
do

t v
ai

 m
ai

nī
t. 

D
zī

vē
 v

iņ
i 

ir 
ve

ik
sm

in
ie

ki
, 

be
t 

bi
ež

i r
is

kē
 

ai
z 

ro
be

ža
s,

 k
as

 k
ād

re
iz

 v
ar

 
be

ig
tie

s 
ne

 t
ik

 v
ei

ks
m

īg
i. 

M
ī-

le
st

īb
ā 

az
ar

tis
ks

. 
Ši

e 
vī

rie
ši

 
vi

sb
ie

žā
k 

ir 
uz

tic
īg

i u
n 

m
on

o-
gā

m
i. 

Ka
m

ēr
 v

iņ
i j

ūt
, k

a 
si

ev
ie

-
te

 v
iņ

u 
no

vē
rtē

 u
n 

ci
en

a.
..

K
o 

pa
r v

īri
et

i s
tā

st
a 

au
to

m
aš

īn
as

 v
ad

īš
an

as
 v

ei
ds

Fi
ks

ie
 b

ro
ko

ļi.
 

15
 m

in
ūt

ēs
 ie

sp
ēj

am
s 

pa
-

ga
ta

vo
t s

ilt
as

 u
n 

vi
eg

la
s 

va
ka

-
riņ

as
. L

ie
k 

ka
tli

ņā
 b

ro
ko

ļu
s 

un
 

tv
ai

cē
/ b

la
nš

ē 
to

s.
 P

ar
al

ēl
i c

itā
 

ka
tli

ņā
 u

zv
ār

a 
pā

ris
 o

la
s.

 S
a-

sm
al

ci
na

 
va

lri
ek

st
us

, 
sa

gr
ie

z 
to

m
āt

us
 u

n 
M

oz
za

re
lla

 s
ie

ru
 

ga
ba

liņ
os

. 
Sa

m
ai

sa
 

ga
ta

vo
s 

br
ok

oļ
us

 
ar

 
pā

rē
jā

m
 

sa
st

āv
-

da
ļā

m
 u

n 
kl

āt
 p

ie
vi

en
o 

ba
zi

lik
a 

pe
st

o.
 P

as
ni

ed
z 

si
ltu

. 
K

as
 

la
bs

? 
Šķ

ie
dr

vi
el

as
, 

vi
ta

m
īn

i, 
dz

el
zs

 u
n 

ci
ta

s 
m

i-

ne
rā

lv
ie

la
s.

 S
ie

rs
 u

n 
br

ok
oļ

i –
 

la
bs

 k
al

ci
ja

 a
vo

ts
.

K
ad

 ē
st

? 
D

ar
ba

 d
ie

nu
 v

a-
ka

riņ
ās

. Ā
tr

ā 
bi

ez
eņ

zu
pa

. 
Sa

gr
ie

ž 
ka

rtu
pe

ļu
s,

 
bu

r-
kā

nu
s,

 p
ap

rik
u,

 to
m

āt
us

, s
īp

o-
lu

, p
uķ

kā
po

st
u 

un
 ķ

ip
lo

ku
. L

ie
k 

ka
tlā

, p
ār

le
j a

r 
ūd

en
i, 

la
i p

iln
ī-

bā
 n

os
eg

tu
 d

ār
ze

ņu
s,

 u
n 

pē
c 

uz
vā

rīš
an

ās
 v

ār
a 

vi
sm

az
 p

us
 

st
un

du
, 

līd
z 

dā
rz

eņ
i 

ir 
m

īk
st

i. 
Pi

ev
ie

no
 k

au
sē

to
 s

ie
ru

 u
n 

vi
su

 
sa

bl
en

dē
. 

Pa
sn

ie
dz

 
ar

 
za

ļu
-

m
ie

m
. Ka

s 
la

bs
? 

D
au

dz
ve

id
īg

i 
vi

ta
m

īn
i u

n 
m

in
er

āl
vi

el
as

 a
r n

e-
lie

lu
 o

lb
al

tu
m

vi
el

u 
da

ud
zu

m
u.

K
ad

 ē
st

? 
Pu

sd
ie

nā
s.

St
ei

dz
īg

s 
la

si
s 

fo
lij

ā 
ar

 
sa

lā
tie

m
. 

Sa
gr

ie
ž 

la
si

, 
uz

le
j c

itr
on

a 
su

lu
, 

uz
be

r 
sā

li 
un

 c
itr

on
pi

pa
-

ru
s,

 ie
tin

 k
at

ru
 g

ab
al

u 
fo

lijā
, k

o 
pi

rm
s 

ta
m

 ie
sm

ēr
ē 

ar
 s

vi
es

tu
.  

Li
ek

 c
ep

eš
kr

ās
nī

 1
80

 g
rā

do
s 

uz
 1

5-
20

 m
in

ūt
ēm

. 
Pa

sn
ie

dz
 

ar
 

sv
ai

gu
 

dā
rz

eņ
u 

sa
lā

tie
m

: 
sa

gr
ie

ž 
to

m
āt

us
 

un
 

gu
rķ

us
, 

pi
ev

ie
no

 d
až

as
 o

līv
as

, a
pl

ej
 a

r 
ne

lie
lu

 
da

ud
zu

m
u 

ba
lz

am
ik

o 
m

ēr
ce

s.
K

as
 l

ab
s?

 
O

m
eg

a 
– 

3 
ta

uk
sk

āb
es

, D
 v

ita
m

īn
s.

K
ad

 ē
st

? 
Pu

sd
ie

nā
s 

va
i 

va
ka

riņ
ās

.

Sā
tīg

ai
s 

bi
ez

pi
en

a 
sm

ūt
ijs

. 
Sa

bl
en

dē
 

9%
 

bi
ez

pi
en

u 
ar

 
ka

ro
ti 

pe
rs

ik
u 

ie
vā

rīj
um

a,
 

pe
rs

ik
u 

su
lu

 u
n 

sv
ai

gi
em

 p
er

-
si

ki
em

. 
R

eg
ul

ē 
ko

ns
is

te
nc

i 
ar

 
pi

ev
ie

no
tā

s 
su

la
s 

da
ud

zu
m

u 
– 

no
 ļo

ti 
bi

ez
as

 lī
dz

 ļo
ti 

šķ
id

ra
i. 

K
as

 
la

bs
? 

O
lb

al
tu

m
vi

e-
la

s,
 D

 v
ita

m
īn

s,
 m

in
er

āl
vi

el
as

 
un

 o
gļ

hi
dr

āt
i. 

K
ad

 ē
st

? 
Br

ok
as

tīs
, 

la
u-

na
gā

 v
ai

 v
ak

ar
iņ

ās
.

Šp
ik

er
is

 a
iz

ņe
m

ta
jie

m
 v

ec
āk

ie
m

: k
o 

lik
t g

al
dā

, k
ad

 la
ik

a 
pa

vi
sa

m
 m

az
?

 V
ec

āk
u 

ik
di

en
as

 a
tv

ie
gl

oš
an

ai
 M

az
o 

ek
sp

er
tu

 s
ko

la
s 

(w
w

w
.m

az
oe

ks
pe

rtu
sk

ol
a.

lv
) 

tē
tis

 A
ns

is
 B

og
us

to
vs

 u
n 

uz
tu

ra
 s

pe
ci

āl
is

te
 

K
se

ni
ja

 A
nd

rij
an

ov
a 

pi
ed

āv
ā 

va
irā

ka
s 

ve
se

līg
as

 u
n 

ga
rd

as
 r

ec
ep

te
s,

 k
ur

as
 v

ar
 p

ag
at

av
ot

 s
up

er
āt

ri 
– 

be
z 

pi
ep

ūl
es

 u
n 

īp
aš

as
 

pl
ān

oš
an

as
.



R
eceptes

2016. gada 14. oktobris
2016. gada 14. oktobris

O
rganism

a iekšējais pulks-
tenis, dēvēts arī par bioritm

iem
 

vai cirkādes ritm
iem

, patiešām
 

nosaka visu, arī slim
ības inten-

sitāti. Pētījum
i liecina, ka dien-

nakts 
laiks, 

kurā 
ir 

sākusies 
infekcija, 

vistiešākajā 
veidā 

ietekm
ē slim

ības gaitas sm
a-

gum
u. Eksperim

entos ar pelēm
 

pierādījās, 
ka 

dzīvnieciņiem
, 

kurus inficēja agrās rīta stundās, slim
ības gai ta bija sm

agāka 
nekā gadījum

os, kad inficēšanās notika vakarā. Tas norāda uz 
organism

a cirkādes ritm
u ietekm

i uz im
ūnsistēm

as darbu. Pētī-
jum

os secināts, ka im
unitāte atrodas atjaunošanās periodā tad, 

kad pēc cirkādes ritm
iem

 ir iestājusies organism
a atpūtas fāze. 

Savukārt aktīvajā fāzē im
ūnšūnas ir gatavas cīnīties ar patogē-

najiem
 organism

iem
. Eksperim

entu sērijā tika analizēta herpes 
vīrusa aktivi tāte. Ja inficēšanās notika agri no rīta, kad organism

ā 
iestājās tā sauktā rītausm

as fāze, vīrusa vairošanās intensitāte 
bija 10 reizes augstāka nekā tad, kad inficēšanās notika 10 stun-
das vēlāk. Pelēm

 rītausm
as fāze sakrita ar organism

a cirkādes 
ritm

u atpūtas fāzi. Pēc 10 stundām
 situācija m

ainījās uz pretējo. 
Pētījum

u ietvaros ek sperim
entu sērija tika atkārtota ar ģenētiski 

m
odificētām

 pelēm
, kurām

 nebija par cirkādes ritm
iem

 atbildīgā 
gēna. Šiem

 dzīvnieciņiem
 vīrusa vairošanās intensitāti vairs cir-

kādes ritm
i neietekm

ēja.

Britu pētnieki pabeiguši kārtējo virkni pētījum
u, kuros seci-

nāts, ka vairākum
s cilvēku kosm

ētiku lieto daudz ilgāk, nekā to 
pieļauj un norādījuši ražotāji. Pēdējās aptaujas, kurās analizēti 
5000 lietotāju paradum

i, secināts, ka 25%
 acu kosm

ētiku glabā 
un lieto ne m

azāk kā gadu pēc iepakojum
a atvēršanas, kaut gan 

ieteicam
ais glabāšanas laiks bijis seši m

ēneši. Lūpu zīm
uļi tiek 

lietoti līdz pat 3 gadiem
 (m

aksim
ālais glabāšanas laiks pēc at-

vēršanas ir gads). D
ram

atiskākā situācija ir ar acu kosm
ētiku - 

lietojot līdzekļus, kuriem
 beidzies term

iņš, ir visaugstākais risks 
iegūt konjunktivītu. Speciālisti akcentē, ka visātrāk var inficēties, 
lietojot šķidros un cietos acu zīm

uļus, acu ēnas, skropstu tušas, 
pūderi, acu ēnas, lūpu spīdum

us, tonālos krēm
us un losjonus.

Pārbaudot kosm
ētikas produktus, kuriem

 bija beidzies lieto-
šanas term

iņš, pētnieki atklāja vairākas potenciāli bīstam
as bak-

tērijas un vīrusus. Piem
ēram

, eubacterium
, kas labvēlīgos aps-

tākļos var kļūt par cēloni bakteriālajai vaginozei, enterococcus 
faecalis, kas ietilpst cilvēka norm

ālās zarnu m
ikrofloras sastāvā, 

taču, nonākot ārpus da-
biskās vides, var kļūt par 
sm

agu saslim
šanu izrai-

sītāju. Pārāk ilgi glabātā 
kosm

ētikā var ieperinā-
ties 

arī 
propionbacte-

rium
, kas izraisa akni un 

citus 
ādas 

bojājum
us, 

kā arī enterobacter, kas 
apdraud elpceļus.

O
pia 

- 
neaizsargātības, 

ap-
draudējum

a sajūta, kas rodas, ja kāds 
cenšas pārāk intensīvi tev lūkoties tieši 
acīs.C

hrysalism
 - neizskaidroja m

a m
ie-

ra sajūta, kas pārņem
 negaisa laikā, ja tu 

atrodies telpās.
O

nism
 - vilšanās sajūta par to, ka esi 

iesprostots ķerm
enī, kas vienā laikā var 

atrasties tikai vienā vietā (lai gan gribētos 
vienlaikus atrasties daudzviet).

Jouska 
- hipotētiska saruna, dia-

logs, ko tu pats ar sevi iz spēlē galvā.
M

auerbauertraurigkeit 
- 

ne-
izskaidrojam

i 
radies 

pam
udi nājum

s 
at-

stum
t cilvēkus, pat tādus, kuri tev ir ļoti tuvi 

un kuri tev patīk.
K

enopsia- baism
īga un bez cerīga 

atm
osfēra, ko izjūtam

 
vietā, kas parasti ik-
dienā ir pār pildīta ar 
cilvēkiem

, 
bet 

pēk-
šņi kļuvusi klusa un 
pam

esta 
(ēdnīcās, 

pam
estās 

pilsētās, 
tirgus 

laukum
ā 

pēc 
darbdie nas beigām

).
R

ubatosis 
- 

tram
īga 

sajūta 
par 

to, ka tu dzirdi, jūti un 
uz m

ani 
pats 

savus 
sirdspukstus.

A
ndronitis - vilšanās sajūta, kas 

m
ijas ar neziņu un ne skaidrību par to, cik 

ilgs laiks īsti paies, līdz izdosies kādu cil-
vēku pilnībā iepazīt.

M
onachopsis - sm

alka, bet pastā-
vīga sajūta, ka tu esi ne vietā - neīstajā vie-
tā, neīstajā laikā.

Vellichor- savāda grūtsirdī ba, kas 
pārņem

, ienākot lieto tu grām
atu veikalā 

vai 
atrodo ties 

starp 
m

ilzīgiem
 

grām
atu 

plauktiem
.

A
necdoche- saruna, kurā visi runā, 

bet neviens neklau sās.
Lachesism

 - vēlm
e izdzīvot kādā 

katastrofā 
- 

lidm
ašīnas 

avārijā, 
zaudēt 

visu uguns grēkā, ienirt ūdenskritum
ā -, lai 

tas liktu pārvērtēt un restartēt dzīvi.

K
uebiko - bezspēcības stā voklis, ko 

rada apkārt notie košā bezjēdzīgā vardar-
bība.Ē

nouem
ent- saldi rūgtas skum

jas 
par to, ka varam

 dzīvot nākotnei, piedzīvot 
un redzēt, kā attīstās dažādi no tikum

i, bet 
nav iespējas pašam

 atcerēties savu agrī-
nas bērnības pagātni. 

A
ltschm

erz- nogurum
s no visiem

 
jautājum

iem
 par trūku m

iem
 un raizēm

, 
kas tevi jau gadiem

 nom
ocījuši un nav li-

kuši m
ierā.

E
xulansis - tendence izvai rīties ru-

nāt par pagātnes pie redzi, jo to tāpat vairs 
nevar m

ainīt vai ietekm
ēt.

E
llipsim

s - skum
jas sajūtas par to, 

ka tu nekad neuzzinā si, kā veidosies vēs-
ture.A

m
bedo - m

elanholiskam
 transam

 
līdzīgs stāvoklis, kad tevi savā varā pilnībā 
pārņem

 sīku detaļu vērošana, piem
ē ram

, 
kā koki šūpojas vējā, kā lietus lāses rit pa 
stiklu uz leju.

X
eno - sīka, pam

anām
a saikne, ar 

kuru apm
ainās divi absolūti sveši cilvēki, 

- flirtē jošs acu skatiens, pasm
ieša nās par 

vienu joku - nejauši, patīkam
i m

irkļi, kas 
ātri paslīd garām

, nespēlē paliekošu lom
u, 

bet tik un tā ir spēcīga em
ocionālā barība, 

kas klie dē vientulību.
“Veselība”, oktobris 2016

Sajūtas, kam
 rasti jauni nosaukum

i

B
aktērijām

 patīk veca kosm
ētika

A
rī vīrusiem

 savi bioritm
i

Ā
bolu

 kru
a

sā
n

i
400 

g 
bezrauga 

kārtainās 
m

īklas,
4-5 āboli,
1 ola,
cukurs,
kanēlis

Ābolus nom
izo un sagriež 

palielās daiviņās. M
īklu atkau-

sē. G
aldu pārkaisa ar m

iltiem
 

un m
īklu m

azliet izrullē. M
īklu 

sadala trīsstūrīšos. Katru trīs-
stūrīti pārkaisa ar cukuru un 
kanēli. U

z resnākās m
īklu trīs-

stūra daļas liek ābola šķēli un 
sarullē. 

Kruasānus 
apsm

ērē 
ar sakultu olu un cep iepriekš 
uzkarsētā krāsnī 180 grādos 
15 m

in. Pēc vēlm
es kruasānus 

var izdekorēt ar sasm
alcinā-

tiem
 

riekstiem
, 

pērļu 
cukuru 

vai šokolādes skaidiņām
.

V
ista

s p
a

stēte a
r bu

r-
kā

n
iem

1 vesels cālis,
2 burkāni,
3 sīpoli,
ābolu etiķis,
3-4 lauru lapas,
5-6 sm

aržīgo piparu graudi-
ņi,
sāls, pipari

2 sīpolus nom
izo, sagriež 

pēc iespējas sm
alkāk un pār-

lej ar ābolu etiķi. Atstāj m
ari-

nēties, kam
ēr vārās gaļa. Tad 

etiķi notecina. Vistai nogriež 
liekos 

taukus, 
uzreiz 

novelk 
ādu un sadala m

azākos ga-
balos. Katlā liek vistu, pārlej 
ar ūdeni un uzvāra. N

oņem
 

putas, sam
azina uguni un pie-

vieno burkānus, atlikušo sīpolu 
un sāli pēc garšas. Pēc m

inū-
tēm

 30 pievieno lauru lapas un 
sm

aržīgos piparus. Vāra vēl 
m

inūtes 15. U
guni izslēdz. N

o 
buljona izņem

 vistas gaļu un 

burkānus. Atdzesē. G
aļu atda-

la no kauliem
. Burkānus sarīvē 

uz sm
alkās rīves. Vistas gaļu 

sablendē - labāk blenderī likt 
nelielas porcijas un sam

alt m
i-

nim
āli, lai ir jūtam

a gaļas struk-
tūra. Tad vistas gaļai pievieno 
burkānus, sīpolus, pēc garšas 
sāli un svaigi m

altus piparus.

G
rilēti d

ā
rzeņ

i a
r ka

-
za

s siera
 m

ērci
1 baklažāns
2 cukini
1 sarkana paprika
1 dzeltena paprika
olīveļļa
hm

eli-suneli
sāls
M

ērcei:
200g grieķu jogurts
200g m

īksts kazas siers
100g zem

esrieksti
2-3 ķiploka daiviņas
sāls, pipari

D
ārzeņus 

nom
azgā. 

Baklažānu un cukini sagriež 
šķēlēs. Papriku sagriež palie-
los gabalos. D

ārzeņus pārliek 
bļodā, 

pievieno 
hm

eli-sune-
li, olīveļļu, pēc garšas sāli un 
svaigi m

altus piparus un ap-
m

aisa. D
ārzeņus grilē. N

o ka-
zas siera un jogurta pagatavo 

m
ērci, pievieno sasm

alcinātus 
zem

esriekstus 
un 

ķiplokus. 
G

rilētus dārzeņus pasniedz ar 
m

ērci.

S
a

ld
a

is ķirbis a
r va

l-
riekstiem

2 lielas ķirbja šķēles, 
3 ēdam

karotes m
edus, 

8 izlobīti valrieksti. 
Ķirbi sagriež lielos kubiņos 

un cep cepeškrāsnī brūnu 100 
°C

 tem
peratūrā. Kad tas ga-

tavs, pārlej ar m
edu, pārkaisa 

ar 
sasm

alcinātiem
 

riekstiem
. 

Ļoti 
vienkārši 

pagatavojam
s, 

taču gards našķis, kas garšo 
lieliem

 un m
aziem

, kā arī tiem
, 

kuri ķirbi nav sevišķi iem
īļojuši!

G
rilēts kā

p
osts

Vidēja lielum
a kāpostgalva,

m
alta saldā paprika,

ķiploksāls
Paņem

 kāpostgalvu. Sa-
dala to vienādās daivās. Saga-
tavo foliju. Kāposta daivu uz-
liek uz folijas gabala, apber ar 
ķiploksāli, m

altu saldo papriku 
(ja patīk asum

iņš - arī ar čili), 
uzliek nelielu gabaliņu sviesta 
un ietin folijā. G

rilē apm
ēram

 
30 - 35 m

inūtes.

A
r bietēm

 p
ild

īta
 līd

a
-

ka
Līdaka (1,1 kg),
50 g sīpolu,
50 g selerijas sakņu,
55 g (25 g biešu apcepša-
nai) 

G
ī 

sviesta 
(atūdeņots 

sviests),
15 g baltm

aizes m
īkstum

a,
viena ola,
20 g ķiploku,
40 g saldā krējum

a (25 %
),

1 g m
alto piparu,

10 g sāls,
130 g biešu.
S

autēšanai:
2 l ūdens
250 g biešu,
75 g G

ī sviesta (25 g – bie-
tēm

, 50 g – dārzeņiem
),

100 g burkānu,
100 g selerijas sakņu,
100 g sīpolu,
1 g sm

aržīgo piparu,
20 g sāls.

Līdakai noņem
 ādu, pie 

tās atstājot galvu, no asakām
 

atdala fileju. Sviestā apcep sī-
polus un selerijas sakni. Atdze-
sē. Baltm

aizi izm
ērcē saldajā 

krējum
ā. Fileju, apceptos dār-

zeņus, baltm
aizi un ķiplokus 

sam
aļ. 

M
asai 

pievieno 
olas, 

sāli, 
piparus, 

rūpīgi 
sajauc. 

Svaigas bietes sagriež sm
al-

kos salm
iņos un apcep svies-

tā, nedaudz pasautē. Atdzesē. 
M

altajai m
asai pievieno bietes 

un 
rūpīgi 

sam
aisa. 

Līdakas 
ādu (ar galvu) sapilda ar paga-
tavoto m

asu, ietin pārtikas plē-
vē. Sagatavo dārzeņus līda-
kas sautēšanai: bietes apcep 
sviestā un pasautē; burkānus 
un sīpolus sagriež salm

iņos, 
apcep sviestā.



92016. gada 14. oktobris

Gaidīsim jaunu tikšanos! 
Esmu bezgalīgi pateicīgs savam liktenim: jau trīsdesmit sesto reizi man izdevās kļūt 
par unikālās mākslas parādības – rudens plenēra “Krāslavas palete” - liecinieku.

 Pēc Ritas Barčas ieceres šī radošā nedēļa vienmēr noslēdzas ar iedvesmas pil-
sētā radušos mākslas darbu demonstrēšanu, kas piešķir šai tradīcijai tautas svētku 
vērienu.  

Pagājušajā sestdienā noslēguma ekspozīcija tika prezentēta KN zālē. Desmitiem 
etīžu un pabeigtu mākslas darbu, kas vēl smaržoja pēc krāsām. Akvarelis, eļļa, akrils... 
Otas korifeju pazīstamās sejas, cilvēki, kas saglabā uzticību provinciālajai pilsētiņai, 
kas izslēja savas senās ielas gar skaisto Daugavu. Un, protams, krāslavieša Arnolda 
Podgaiska, Latvijas Mākslas akadēmijas studenta, spilgtā debija. 

Pazīstami dzimtās pilsētas stūrīši un sirdij mīļas ainavas. Un kā pārsteigums – vie-
tējās mākslinieces Daigas Lapsas jaunā liriskā kolekcija, kas izrotāja rudens vernisāžu. 
Viscienījamākais tradicionālā plenēra viesis – Jānis Streičs, režisors un gleznotājs, 
kas kļuvis par Latvijas mākslas simbolu. Apbrīnojama radošās brālības atmosfēra, kad 
emocijas sit augstu vilni. 

Mūsu avīze vienmēr atbalstīja šo lielisko mākslas ideju gan tās nodibināšanas pos-
mā, gan visgrūtākajos deviņdesmitajos gados. Neslēpšu, man bija patīkami arī šoreiz 
uzklausīt Nugzara Paksadzes un Valērija Makovoja pateicības vārdus. Bet Ligita Cau-
ne uzdāvināja “Ezerzemei” jaunu akvareli - pateicībā par publikāciju sakarā ar viņas 
personālizstādes atklāšanu Krāslavas pilsētas svētku ietvaros. Māksliniece atzinās, 
ka, neskatoties uz to, ka plenēra dalībniekiem ne visai paveicās ar laika apstākļiem, 
šī “Krāslavas palete” viņai bijusi ļoti auglīga - pieci akvareļi, astoņi darbi, kas radīti eļ-

ļas tehnikā. Liega gaisma deva iespēju ieraudzīt 
Krāslavu citā rakursā, bet nedaudz pieklusinātās 
krāsas piešķīra vēl lielāku šarmu mūsu klusajai 
pilsētiņai. “Laika apstākļi mainās, bet vietējo ie-
dzīvotāju sirsnība ir nemainīga,” uzsvēra mūsu 
plenēru pastāvīgā dalībniece kopš 2004. gada. 

Atstājot par piemiņu savus mākslinieciskos 
suvenīrus, gleznotāji sirsnīgi pateicās pilsētai par 
brīnišķīgām dienām, kas tika pavadītas Krāslavā. 
Vairākkārt skanēja vārdi par to, ka austrumu pie-
robežā sākas gan Latvija, gan Eiropas Savienī-
ba. Šo zemi apmirdz arī Gruzijas saule. Plenēra 
dalībnieki apliecināja savu lielo pateicību pilsēt-
niekiem, uzdāvinot novada vadītājam Gunāram 
Upeniekam savus jaunos mākslas darbus, bet 
pašvaldības galva uzsvēra, ka šīs gleznas turpi-
nās savu ceļojumu pa pasauli. Krāslavā pastāv 
tradīcija - ārzemju braucienu laikā dāvināt sadar-
bības partneriem mākslas darbus, kas radušies 
rudens iedvesmas laikā. 

Atvadas bija nedaudz skumjas. Gaidīsim 
jaunu tikšanos - tieši pēc gada! 

Aleksejs GONČAROVS

VĒLĒTIES SPĒLĒTIES!
Pajautājiet bērnam: “Vai 

vēlies spēlēties?” Un, teju vien-
nozīmīgi, saņemsiet pozitīvu at-
bildi. 

Bet ko darīt, ja nav iespē-
ju spēlēties? Ja spēlēšanās ir 
vienīgais iespējamais saziņas 
veids vai iespēja izpausties, at-
tīstīties un arī integrēties citu bēr-
nu vidū? Ja spēlēties ir jāiemā-
ca īpašā vidē un ar īpašiem 
paņēmieniem? Ja spēlēšanās 
būtu vislabākā pašārstēšanās, bet pagaidām, 
līdzekļu trūkuma dēļ, tas nav iespējams?

Latvijas Bērnu bāreņu fonds (LBBF) šoruden 
ir sācis projektu, kura mērķis ir izveidot Tera-
peitiskās spēļu istabas 13 Latvijas speciālajās 
internātskolās, lai tajās dzīvojošie dažāda vecu-
ma bērni un jaunieši ar dažādu pakāpju garīgās 
un fiziskās attīstības traucējumiem varētu savu 
pasaules izzināšanas procesu būtiski atvieglot 
ar spēlēšanās prieku. Terapeitisko spēļu istabu 
iekārtojums ir izstrādāts sadarbībā ar speciālis-
tiem, nodrošinot dažādu mērķu īstenošanu ar 
spēļu istabas dalījumu četros aktivitāšu stūros:  
Izziņas un spēļu stūris, Sajūtu stūris, Radošais 
stūris un Relaksācijas stūris.

Pateicoties LBBF uzrunātajiem atbalstītā-

jiem, uzsākot projektu, jau ir 
saņemti ziedojumi 13 800 eiro 
apmērā. Par šiem ziedojumiem 
septembrī ir iekārtota spēļu ista-
ba speciālajā internātpamatskolā 
Antūžos un šobrīd tiek veidotas 
spēļu istabas speciālajā internāt-
pamatskolā Aleksandrovā, kā arī 
Baltinavas Kristīgajā internāt-
pamatskolā. Tomēr ar to nepi-
etiek, lai īstenotu šādu paliekošu, 
vērtīgu un pedagogu darbu at-

vieglojošu istabu izveidi arī pārējo 10 speciālo 
internātskolu bērniem.

Plašāka cilvēku loka iepazīstināšanai ar 
projekta ieceri LBBF ir uzrunājis Latvijā zināmus 
un iemīļotus mūziķus – Guntaru Raču, Igo, An-
tru Stafecku, Nikolaju Puzikovu, 
Sergeju Jēgeru, Normundu Ru-
tuli, Lieni Šomasi, Lauri Reiniku, 
Mārtiņu Ruski, Aiju Andrējevu un 
Zigfrīdu Muktupāvelu. Šobrīd top 
šim projektam veltīts mūzikas 
albums “Vēlēties spēlēties” ar 
Guntara Rača dziesmām. CD ier-
akstos kopā ar pazīstamajiem māk-
sliniekiem piedalīsies arī bērni ar 
īpašām vajadzībām no Latgales un 

Vidzemes reģionu speciālajām internātskolām. 
LBBF prezidents Kaspars Markševics par 

šo projektu saka: “Ir tik dabiski vēlēties spēlēties! 
Rotaļas un spēles ir bērna durvis uz pasauli. 
Mums ir tas prieks palīdzēt tās atvērt arī tiem 
bērniem, kuru dzīve nebūt nav vienkārša un 
pašsaprotama. Apziņa, ka varam būtiski uzlabot 
un mainīt speciālo internātskolu bērnu ikdienu, 
ir iedvesmojoša, un mēs turpināsim šī projekta 
realizāciju, lai pilnībā īstenotu tā mērķus!”

Vienas Terapeitiskās spēļu istabas vidē-
jās izmaksas: 4960,00 eiro, savukārt, visu 13 
terapeitisko istabu kopējās izmaksas sasniedz 
64 480eiro.

 
LBBF aicina Latvijas sabiedrību un uz-

ņēmējus iesaistīties projekta realizācijā, zie-
dojot!

Ziedojumu tālrunis: 
90006688 (1,42 EUR par zvanu)

Ziedojumu konti:
AS “CITADELE BANKA”, LV-

62PARX0000575211011
AS “SEB BANKA”, LV08UN-

LA0050013300571.
Papildu informācija LBB-

F:info@lbbf.lv un pa tālruņiem: 
26555588 un 28358416.

Latvijas Bērnu bāreņu fonds aicina

Mūsu lasītājs L. intere-
sējas, kādas ir nesen 
pieņemtās izmaiņas li-
kumā par bērnu uztur-
līdzekļu maksāšanu.

Saskaņā ar oficiālo in-
formāciju Uzturlīdzekļu ga-
rantiju fonda administrācijas 
mājaslapā (www.ugf.gov.lv), 
сeturtdien, 6. oktobrī, Saeima 
2. lasījumā atbalstīja Tieslietu 
ministrijas sagatavoto likum-
projektu, kas paredz valsts ga-
rantēto uzturlīdzekļu saņēmēju 
loka paplašināšanu, piešķirša-
nas kārtības vienkāršošanu, kā 
arī uzturlīdzekļu parādnieku 
datu pieejamību atbilstoši Sat-
versmes tiesas norādījumiem 
par viņu bērnu privātās dzīves 
neaizskaramību.

Tieslietu ministrijas iz-
strādātais likumprojekts “Uz-
turlīdzekļu garantiju fonda 
likums” turpmāk paredz:
•	 Izmaksāt uzturlīdzekļus 

personai arī pēc pilngadības 
sasniegšanas, ja pilngadīgā 
persona turpina iegūt pa-
matizglītību, vidējo izglītību, 
arodizglītību vai speciālo 
izglītību Latvijas Republikā, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecuma sasniegšanai.

•	 Mazināt birokrātisko slogu 
un atvieglot iesniedzējam 
uzturlīdzekļu saņemšanu un 
nodrošināt, ka bērns saņem 
uzturlīdzekļus aptuveni par 
6 mēnešiem ātrākā laika 
periodā, nekā tas ir šobrīd. 
Turpmāk iesniedzējs varēs 
saņemt uzturlīdzekļus MK 
noteiktajā minimālajā ap-
mērā administratīvā proce-
sa ietvaros, uzreiz vēršoties 
Uzturlīdzekļu garantiju fon-
da administrācijā, ja starp 
vecākiem nepastāvēs strīds. 
Līdz ar to bērns uzturlīdzek-
ļus no fonda saņems jau 
aptuveni 2-3 mēnešu laikā, 
nevis 9 mēnešu laikā.

•	 Veicināt uzturlīdzekļu pa-
rādnieku motivāciju veikt 
uzturlīdzekļu maksājumus, 
ieviešot jaunu regulējumu 
pie uzturlīdzekļu izmaksas 
administratīvā procesa ie-
tvaros, ņemot vērā Latvijas 
Republikas Satversmes tie-
sas 2016. gada 16. jūnija 
spriedumu. Proti, gadījumā, 
ja uzturlīdzekļi tiks izmak-
sāti administratīvā proce-
sa ietvaros, parādnieks ar 
Fonda  administrāciju varēs 
noslēgt vienošanos, kā veikt 
maksājumus, ja nespēs no-
drošināt minimālos uztur-
līdzekļus pilnā apmērā. Pie 
šādiem apstākļiem, parād-
nieka dati netiks publiskoti, 
kā arī tiks apturēts likumisko 
procentu pieaugums.

•	 Nodrošināt informācijas 
publiskošanu par parādnie-
kiem portālā www.latvija.lv. 
Informācija par parādnieku 
turpmāk būs daļēji publiski 
pieejama, lai novērstu bērna 
pamattiesību nepamatotu 
aizskaršanu, uz ko norādīja 
Satversmes tiesa iepriekš 
minētajā spriedumā. Likum-
projekts paredz, ka informā-
ciju par parādniekiem apko-
pos Uzturlīdzekļu garantiju 
fonda administrācija, un tā 
būs pieejama, izmantojot 
vienotā valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portāla www.
latvija.lv platformu. Fiziskām 
personām informācija par 
parādniekiem būs pieejama, 
autentificējoties portālā ar 
elektronisko identifikācijas 
karti, elektronisko parakstu 
vai internetbankas palīdzību. 
Turklāt informāciju par pa-
rādnieku persona varēs iegūt 
tikai tādā gadījumā, ja būs 
zināms parādnieka vārds, uz-
vārds un personas kods.

Jautājums -
 atbilde



2016. gada 14. oktobris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 15. oktobris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Sniega karaliene
11.55 700 pasaules brīnumi
12.25 Adreses
12.55 Visu laiku snieg. 
Melānijas hronika
14.00 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
14.10 Pēdējā tempļa hronikas
15.20 Sāras mūzika
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Viltīgie izdzīvotāji
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Rienci. Triumfs un 
sakāve
1.00 Mūsu tēvs, kas mīti kokā
2.45 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu dziesmu svētki
5.10 Krāsainās pasaules
5.20 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā. 
SeMS dokumentālie stāsti
6.30 Anekdošu šovs 1
7.00 Sajūti Latgali
7.30 Province

8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KARALISTE
10.30 V.I.P.
11.15, 0.55 Sporta studija
12.05 Alpu dakteris
13.45 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss 2
14.35 LTV - 60
15.30 Bez aizvainojuma
16.15 Dzīvi apliecinošs skats 
uz nāvi
17.20 100 g kultūras
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Neatklātā Arktika
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 3
23.15 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
1.45 Sporta studijas diskusija
2.40 Neatklātā Arktika

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.05 Dzimuši policisti
8.00, 3.45 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
13.30 Greizais spogulis
15.50 Bēgšana uz salu
17.50 Ziņas sešos

18.00 Sirds aicinājums
20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.55 Sabiedrības ienaidnieki
2.15 Mazulis uz četriem
4.50 Karamba!

TV3
5.00, 3.35 Neesi ienaidnieks
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
6.55 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.20 Supersuns
14.05 Izklausies redzēts
16.55 Grega 
dienasgrāmata-2. Rodriks 
rullē
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Pekausis
21.10 Harijs Poters un Nāves 
dāvesti. Otrā daļa
0.05 Pestīšanas bulvāris
2.00 Supersuns

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.15, 2.50 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.20 Pārrestartēšana
12.30 Nosvērti cilvēki
14.05 Mf. Apsardze. 
15.35 Mf. Apsolīt - nenozīmē 
precēt!
18.10 Mf. Madagaskara

20.00 Masteršefs
21.00 Mf. Krēsla
23.40 Mf. Spēle
2.00 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.20 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultie standarti 
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Pasaules aizkulises. 
Sektas.
17.15 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu 
sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
22.00 Redzu - zinu!
23.55 Šovs
0.55 Mf. Dublis nemēdz būt
2.50 Noslēpumainā Krievija
3.45 Jūras dēmoni
5.40 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.35 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša

12.25 Igors Starigins. Piecas 
noveles par mīlestību.
13.30 Mf. Šerloka Holmsa un 
doktora Vatsona piedzīvojumi
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks   20.20 Balss
23.25 Maksims Maksims
0.45 Piemaskavas vakari
3.00, 5.30 EuroNews
3.30 Mf. Palaidnīgie veči
5.00 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.10, 8.15, 13.35, 1.05 
Skatīties visiem!
7.20 Vovočka
8.35 Nosvērti un laimīgi
14.05 Vēl nav vakars
15.10 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
20.40 Maldu teritorija
22.50 Vadīt krievu stilā
23.50 Sāls

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.05 Gudrinieces un 
gudrinieki
13.20 Mf. Assa
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.20 Mf. Nemirstīgie
18.50 Mans bizness

21.05 Šovakar
22.20 Viss būs labi
23.05 Maksims Maksims
0.00 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
7.30 Būtība
7.55 Diletants
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.50 Radi
11.05 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Lielā selfiju tūre
13.30 Transformācija
14.05 Veselība
15.15 Ukraina
15.45 Mf. Pamātes pasakas
19.15, 21.40 Mf. Kamēr 
dzīvoju, mīlu!
21.00 Panorāma
23.20 Mf. Mamma precas
1.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Mf. Foršā skola
7.30 Ērglis un cipars 
8.20, 20.55 TV barometrs
8.25 Laimīgi kopā
12.10 Mats matā
12.50 Kipras lielā ilūzija
13.25 Jaunkundze - zemniece
14.30 Tauta
15.30 Ekstrasensu cīņas 
17.40 Ģimene 
18.55 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Neiespējamā misija
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.40 Kā es satiku jūsu 
mammu

SVĒTDIENA, 16. oktobris

PIRMDIENA, 17. oktobris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras  7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Sapņu pludmales 
Andamanu jūrā
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Vasara Islandē
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Atceries mani
23.30 KARALISTE
0.00 Viltīgie izdzīvotāji
1.00 Aijas Andrejevas koncerts 
“Soļi. gadi uz skatuves”
3.05 100 g kultūras. Personība
3.42 Rīga 2014. 8. Pasaules koru 
olimpiādes noslēguma koncerts

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija  7.40 Zebra
8.00 Bezceļu tūrisms

8.30, 5.00 Skats rītdienā
9.00, 4.30 Notikumu skatlogā
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Alpu dakteris
11.50 Alpu dakteris
12.45 Latvijas futbola virslīga. 
FK Jelgava - Spartaks Jūrmala
15.10 Sniega karaliene
16.35 Mēness sirpis
18.20 Leģendārie albumi. 
Elviss Preslijs.
19.15 700 pasaules brīnumi
19.45 Berta un Nobels
21.30 Pasaules čempionāts moto 
frīstailā. Latvijas Grand Prix posms
0.35 Lielais Gregs
1.30 Pazudušais
2.35 Eiropa koncertos
3.25 LTV - 60
5.30 Dzimis Eiropā. Par 
ieguvumiem un zaudējumiem 
jaunajās dalībvalstīs 10 gadus 
pēc iestāšanās ES

LNT
5.00 Karamba! 5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.35 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.05 Dzimuši policisti
8.00, 3.55 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā

12.30 Neaizmirstamie
16.35 Mūsu labākās 
dziesmas. Dakota
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts
23.25 Viņi atgriežas
0.20 Laupītāju zeme
1.45 Amerikāņi
2.25 Inga Lindstrēma. Mākoņi 
virs Zommarholmas

TV3
5.00 Neesi ienaidnieks
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens 
12.20 Dižais gads
14.30 Harijs Poters un Nāves 
dāvesti. Otrā daļa
17.15 Pekausis
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Ņujorkas ēnā
1.35 Tā rodas bērni
3.20 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.35 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
10.20 Reiz Krievijā
11.55 Revizorro
13.00 Mf. Ģimenes bizness

14.00 Mf. “Lauku lāči”
15.50 Masteršefs  16.55 Krēsla
19.20 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Supermena atgriešanās
23.10 Mf. 24 stundas. 
Nodzīvo vēl vienu dienu

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Viņi arī ir cilvēki
16.20 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Izmeklēšanu vada…
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Kino šovs
22.45 Starptautiskā kokzāģētava
23.35 Mf. Kazahs
1.30 I. Ponarovskas benefice
3.35 Jūras dēmoni
5.35 Ekskluzīvi

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
13.00 Fazenda
13.35 Sazvērestības teritorija

14.30 Turecka korim 25 
16.25 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?   15.35 Žurovs
17.30 Mats matā  21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad? 
0.10 Mf. Metro
2.20 EuroNews
2.50 Mf. Bez skumjām
3.55 Smieklīgi videoklipi
4.15 Mf. Aizvainojums

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 15.25 Skatīties 
visiem     6.50 Karavīri
7.45 Retromānija
8.50 Smieklu shēma
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā 
programma
11.10 Godīgs remonts
13.25 Smieties atļauts
16.15 NEXT
20.30 Otra dzīve
0.15 Kara noslēpums

ONT
7.00 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Ķīnas atklāšana
11.45 Turecka korim 25 gadi
13.30 Mf. Metro
16.15 Sporta ziņas
16.20 Dzīve tuvojas sākumam
17.20 Mats matā
20.00 Kontūras

21.05 Ledus laikmets
23.30 Kas? Kur? Kad?  
0.40 Zudusī impērija

Baltkrievija 1
6.50, 22.10 Diletants
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Mamma precas
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.15 Mf. Tētis Sofijai
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.30, 21.10 TV barometrs
7.35 Kipras lielā ilūzija
8.10 Elementāri
8.50 Kulinārijas eksperiments
9.25 Pārsteidz mani!
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Laimīgi kopā
13.40 Jaunkundze - zemniece
14.50 Tauta 15.45 Multfilma
17.35 Mf. Neiespējamā misija
20.00 Mūs neapmānīsi!
20.35 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Vasara Islandē
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.20 Bruņinieks Rūsiņš
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Zinas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali!
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Mans draugs - Jānis Streičs

LTV7

6.00 Latvijas valsts himna

6.03, 5.30 Uz Tobago. 
Kurzemniekiem pa pēdām
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sporta spēks
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 EČ atlases spēle 
volejbolā. Latvija - Igaunija
14.20, 1.20 Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Brīvība ratiņkrēslā
21.05 Maklauda meitas
21.55 Berta un Nobels
23.35 Vera 3
5.00 Kā apturēt globālo sasilšanu? 
Deutsche Welle žurnāls

LNT

5.00, 10.30 Karamba!

5.20, 4.50 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Kūkas katrai dienai
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.15, 13.45 TV skatlogs
10.55 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.00 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.45 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats
0.50 LNT ziņu TOP
1.35 Attīstības kods

TV3

5.00, 0.05, 1.40 Neesi ienaidnieks
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.15 Multfilmas

8.05 Smieklīgākie videokuriozi
8.45, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
9.50 Gatavo 3 mežā
10.25 Māmiņu klubs
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.40, 2.30 Īstās 
mājsaimnieces. Orindža
15.45 UgunsGrēks
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
20.20, 3.25 UgunsGrēks
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+

5.00, 15.30, 0.20 Māja-2 
5.40 Zaicevs 1
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta
8.35, 14.25 Comedy Women
9.40 Mf. Supermena 
atgriešanās
12.55 TV shop
13.10, 16.35 Univers
18.50 Radi

19.30 Meičas 
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Akmens džungļu likums
22.00 Mf. Borna identifikācija

NTV Mir

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežsargs 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00, 2.20 Satikšanās vieta
15.05 Braucam un ēdam
16.25 Mf. Mežonis 
18.05 Runājam un rādām
19.50 Šamanis. Jaunas 
briesmas. 
21.40 Mēris
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Pozdņakovs
3.25 Jūras dēmoni
5.20 Galvenais ceļš

PBK

6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 
16.55, 2.00 Ziņas

6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25, 23.05 Šakālis
23.35 Vakara Urgants
0.35 Pozners
1.30, 5.55 EuroNews
2.15 Ekstrasensu cīņa
4.05 Humora raidījums
5.35 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic
5.35 Dīvaina lieta
6.25 Tētuka deliņš
7.15 Bērnu klubs
7.24 Laika ziņas
7.25, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums



112016. gada 14. oktobris

14. oktobrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 18. oktobris 

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

Pasaules līdere tradīciju saglabā-
šanas un turpināšanas jomā ir Anglija. 
Pamatojoties uz gadsimtiem senām 
paražām, britu sabiedrība veidojusi 
savu labklājību un sarežģīto valsts ie-
kārtu. Visa angļu dzīve sastāv no tradi-
cionālajām vērtībām, rituāliem, nosacī-
jumiem un etiķetes noteikumiem. Taču 
pēc visiem sabiedrības senatnīguma 
kritērijiem par līderi Lielbritāniju tomēr 
nevar uzskatīt. Jo vissenākais gadatir-
gus (Freimarkt) tika organizēts Vācijā, 
Brēmenē. 888.gadā šajā pilsētā radās 
tradīcija organizēt brīvo tirdzniecību 
bez nodevām... 

Eiropā nav daudz pilsētu, kuru 
vecums pārsniedz tūkstoš gadu. Brē-
mene ir viena no tādām. Tā atrodas 
ķeltu senās apmetnes vietā, šī pilsēta 
tāpat kā daudzas citas vietas Eiropā 
sāka attīstīties tikai pēc IX gadsimta. 
Tas notika, pateicoties bīskapam, kurš 
amatu savienošanas kārtībā” bija arī 
vietējais kņazs, visas kustamās (cilvēki) 
un nekustamās (pilsētas un baznīcas) 
mantas īpašnieks. Kņazs izlūdzās no 
sava saviesīgā senjora, karaļa Arnulfa, 
tiesības kalt monētas un ievākt nodevu 
par braukšanu caur pilsētas vārtiem, 
kā arī par gadatirgu rīkošanu. Tajos 
laikos viens no svarīgākajiem feodāļu 
ienākuma avotiem bija nodevas, ko 
maksāja tirgotāji, kas apmeklēja viņu 
īpašumus. Pateicoties tirdzniecībai, pil-
sētas attīstījās. Lai šis attīstības process 
norisinātos ātrāk, Brēmenes un visas 
apkārtnes zemturis atļāva tirgotājiem 
un amatniekiem divas nedēļas gadā tir-
got bez nodevu un nodokļu nomaksas. 
Pirmais “brīvais” gadatirgus tika orga-
nizēts pirms Vasarsvētkiem, otrais - ne-
ilgi pirms svētā Villehada (8. novembrī) 
dienas. Ar Vasarsvētkiem viss ir sapro-
tams – šajos lielajos svētkos pulcējās 
daudz cilvēku no visas apkārtnes. Bet 
svētā Villehada diena Brēmenē bija gal-
venie baznīcas svētki... 

Villehads ieradās sakšu zemē no 
Lielbritānijas. Tā bija drosmīga rīcība, jo 
vietējie iedzīvotāji VIII gadsimta beigās 
vēl palika pagānu ticības varā un pret 
kristīgās ticības sludinātājiem izturējās 
agresīvi. Neskatoties uz bīstamību, Vil-
lehads sāka sludināt Jēzu Kristu, kaut 
gan viņam nācās slēpties un veikt savu 
sarežģīto darbību slepenībā un ļoti pie-
sardzīgi. Misionāram palīdzēja tas, ka 
viņu bez iebildumiem atbalstīja Kārlis 
Lielais. Saksijas kņazi bieži bija spiesti 
izlikties neredzam kristīgo sludinātāju 
klātbūtni savās zemēs. 

Villehada darbība bija tik veiksmī-
ga, ka Saksijas feodāļi tomēr piespieda 
viņu pamest zemes. Misionārs devās 
uz Romu, atgriezties viņam izdevās ti-
kai tad, kad galvenais Saksijas valdnieks 
pieņēma kristietību, tas notika, patei-
coties Kārļa Lielā sekmīgajai karadar-
bībai. Tad ar Villehada centieniem sāka 
būvēt lielu koka katedrāli Brēmenē. Pēc 
nāves pirmais pilsētas bīskaps tika ka-
nonizēts, bet viņa pīšļi tiek glabāti tajā 
katedrālē, kas tika uzcelta, pateicoties 
viņa pūliņiem. Ar laiku šī Saksijas svē-
tā diena kļuvusi ļoti populāra, tie bija 
nozīmīgi svētki visas apkārtnes iedzī-
votājiem, bet 8. novembrī uz Brēmeni 
atbrauca svētceļotāji no visas Vācijas.

Atkārtotā tirdzniecība bez nodevām 
tika izsludināta 1053.gadā. Šoreiz tādu 

privilēģiju Brēmenei nodrošināja impe-
rators Konrads II. Viņš noteica rudens 
gadatirgus sākuma datumu - 16. ok-
tobrī. Un kopš tiem laikiem ir mainījies 
tikai viens – gadatirgus sākas oktobra 
otrajā piektdienā, bet turpinās nevis 
vienu nedēļu, bet 17 dienas, izklaižu 
tagad daudz vairāk, tāpat kā tirgotāju. 

“Brīvais tirgus” Brēmenē tagad tiek 
izvietots simt hektāru platībā. Visa teri-
torija ir sadalīta tiem, kas tirgo un baro, 
un tiem, kas izklaidē. Visas 17 dienas 
pilsētā uzturas daudz tūristu, parasti šī 
gadatirgus laikā to apmeklē ne mazāk 
kā četri miljoni cilvēku. Kas visvairāk 
piesaista visus ceļotājus? 

1802. gadā Brēmenes gadatirgū pa-
rādījās Eiropā pirmais karuselis. Neliela 
un vienkārša atrakcija izskatījās kā riņ-
ķis, uz kura tika izvietoti koka zirdziņi. 
Šo konstrukciju darbināja vairāki vīrieši. 
No sākuma bija paredzēts, ka tā būs iz-
klaide pieaugušajiem, taču visvairāk to 
iecienīja bērni. Kopš tā laika katru gadu 
atrakciju parkā parādījās kāda jauna 
izprieca. Tagad izklaides programma 
ietver sevī aptuveni trīssimt atrakciju 
jebkurai gaumei: no visvienkāršākajām, 
kas ir domātas 4-5 – gadīgiem bērniem, 
līdz ekstrēmam pieaugušajiem. 

Gastronomiskajā ziņā Brīvā tirgus 
festivālu var salīdzināt tikai ar neuzva-
ramo “Oktoberfestu”, taču gan viens, 
gan otrs ir slaveni visā Vacijā. “Okto-
berfests” ir alus festivāls, bet Brēme-
nē galvenā uzmanība tiek pievērsta 
ēdienam. Cīsiņi un kāposti, cūkgaļa uz 
iesma un cepti āboli, sālīti kliņģerīši un 
kartupeļi, kuri ļoti garšo vāciešiem, to 
visu cilvēki apēd fantastiskos daudzu-
mos, tāpat kā marcipānus, šokolādi, 
riekstiņus un piparkūkas. Bērniem tiek 
paredzēta īpaša programma. 

Kultūras pasākumu mērogs ir iespai-
dīgs. Gadatirgus dienās notiek koncer-
ti, izstādes, daudzi teātri tieši šajā laika 
plāno savas galvenās pirmizrādes. Taču 
visinteresantākie ir ielu mākslinieki. Bet 
kas attiecas uz tirdzniecību... Tirdznie-
cība tagad nav galvenais, bet tradicio-
nālo amatu meistari, suvenīru ražotāji 
izmanto festivāla iespējas uz visiem 
100%. Turpretī festivāla vēsturiskā daļa 
ir pavisam neliela... Ja galvenā darbība 
notiek „aizupes” rajona gadatirgus pa-
viljonos, tad rātslaukumā šajās dienās 
izvēršas vēsturiskā rekonstrukcija. Šeit 
var ieraudzīt tirgotājus viduslaiku tēr-
pos, šeit var kaulēties, kas vāciešiem 
ir visai eksotiska rīcība, šeit var redzēt, 
kā strādā kalēji, kurpnieki, drēbnieki. 
Karameles, ledenes, lakricas konfektes 
un ingvera tēja arī ir pieejamas. Taču uz 
turieni parasti dodas Brēmenes iedzī-
votāji. Bet gadatirgus galvenās izklaides 
tagad norisinās aiz upes... Simt hektāru 
platībā... Ar atrakcijām... Pat ļoti senas 
tradīcijas mainās līdz ar cilvēkiem. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta  

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mēness sirpis
13.15 Province  13.50 Mia un es
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Porziņģis. No Liepājas līdz 
Ņujorkai   20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Ziema Lampedūzā
23.25 Atceries mani
1.30 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 Uz Tobago. 
Kurzemniekiem pa pēdām
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 “Balss pavēlnieks”
9.15 Laipni lūgti Interalias Republikā!
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50, 5.00 Spots
13.25 EČ atlases spēle volejbolā. 
Igaunija-Latvija
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   
19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri. 
Dokumentāls seriāls
20.05 Sapņu pludmales Andamanu 
jūrā.   22.00 Debesu vārdā
23.00 Lielais Gregs
23.55 Pazudušais
1.00 Kaut kur uz zemes

LNT
5.00, 10.40, 4.35 Karamba!
5.20, 10.15 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 Reičela Alena. Kūkas 
katrai dienai
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Ziemas saule
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. Jūras vējš
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.05 Neesi ienaidnieks
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
7.00, 13.15 Multfilmas
8.30 Virtuve
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
10.05 Kvantiko
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
17.55 Meittenes
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas
23.05 Melnais saraksts
0.05 Bekstroms
2.00 Smieklīgākie videokuriozi
2.30 Šķiršanās formula

TV3+
5.00, 15.30, 1.00 Māja-2 
5.45 6 kadri
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta
8.35, 14.25 Comedy Women
9.35, 18.50 Radi
10.50, 16.35 Univers 
11.55 TV Shop
12.10 Zaicevs +1 
13.20, 20.00 Sporta skolotājs
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Dienas apskats

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien     6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežzinis
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00 Satikšanās vieta
16.25 Piektdienis
18.05 Runājam un rādām
19.50 Šamanis.   21.40 Mēris
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Mūsdienu varoņi  0.55 Kruķis
Profilakse
5.10 Atzīšanās

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.55, 14.20, 
16.55, 1.50 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
13.15 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!    20.00 Laiks 
21.20, 23.05 Šakālis
23.45 Vakara Urgants
0.25 Slepenās organizācijas
1.20, 5.55 EuroNews
2.05 Ekstrasensu cīņas

3.45 Humora radījums
5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.50, 22.45 Skatīties visiem
6.10 V un S  6.30 Tētuka dēliņš
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Slepenās teritorijas
12.05, 18.35 Dziednieks
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.50 NEXT

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.30 Ziņas   6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.10 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!    20.00 Laiks
21.05 Aizmirsti un atceries
22.40 Atpakaļskaitīšana
23.10 Vakara Urgants
23.40 Nacionālās drošības aģents 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Māja ar lilijām 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.45 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 0.50 TV barometrs
9.05, 20.00 Tāds darbs
9.55 Ērglis un cipars
10.50 Divi rubļi   11.05 Onlains
11.35, 17.15 Mana burvīgā aukle
12.10, 17.55 Nepiedzimsti skaista
13.15, 18.55 Astoņdesmitie
14.20 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.15, 0.55 Eņģeļi vai dēmoni
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols

15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Varenie noslēpumi
18.35 Dziednieks
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.45 Slepenās teritorijas
22.50 Skatīties visiem
23.50 NEXT

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību

15.10 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
19.00 Gaidi mani!   20.00 Laiks  
21.05 Principa lieta  22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Laika ziņas
10.40, 13.05 Mīlu kamēr dzīvoju
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 
15.25, 16.30 Radi
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna

20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2

7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30 Mana burvīgā aukle
11.40 Foršā skola
12.35 Ērglis un cipars
13.25 Kauli
16.55, 23.25 Apmāni mani!
17.50 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
21.10 Ģimene
22.00 KENO
22.30 Reportieris
0.20 Kā es satiku jūsu mammu

Brīvā tirgus festivāls Brēmenē 

Iepērk bekonus, barokļus un sivēnmātes
(sākot ar 3.gab. un vairāk)
tālr.:29485520;26447663

Par labā cenām PĒRK pie-
na teļus, govis un buļļus.

Tālr. 28686658.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus nobarošanai

1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

Vietējais uzņēmumus 
pērk meža īpašumus 

par labām cenām. 
Sadarbojamies arī ar 

starpniekiem.
Apgrūtinājumu noņem-
šana un dokumentu sa-
kārtošana bez maksas.
Palīdzam sagatavot meža 
īpašumus pārdošanai.

Izstrādājam ilgtermiņa 
meža apsaimniekošanas 

plānus.
Tālr. 29277286.

Kurināmās šķedas ražoša-
nas uzņēmums PĒRK: mežu 
uz celma, malku pie ceļa, cirs-
mu atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrādes 
pakalpojumus. Tālr. 29237307.



2016. gada 14. oktobris12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

LAIKA ZIŅAS
St              15.10. Sv            16.10. Pr             17.10. Ot             18.10.

+ 2    ...        + 6 + 1     ...    +7 + 2     ...       + 6  + 2    ...       + 6
 

A              5 m/s  A           3 m/s DA                6 m/s  DA               5 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888.

VAJADZĪGS šoferis ar C, E kat. 
braukšanai pa Baltijas valstīm. 
Tālr. 28380813.
VAJADZĪGS celtnieks mājas re-
montam. Tālr. 29540916.
paku pārvadājumi uz Angliju. Iz-
braukšana 19. oktobrī. T. 29943959.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Santehnikas darbi - apkure, san-
tehnika, kanalizācija. Santehni-
kas uzstādīšana. Tr. 26249515.
Likvidējam vecās vidi degradējošās 
koka mājas un būves. T. 26419686.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. T. 25437902.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Tālr. 
28601483.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Auto diagnostika ar 
datoru  un remonts.

  Tālr. 27745005.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

27072077, 28675525 (Dagda).
www.navil.lv

Firmai Preiļu novadā 
vajadzīgi:

 ATKAULOTĀJI, KĀVĒ-
JI, PALĪGSTRĀDNIEKS 

KAUTUVĒ, AUTOVADĪTĀ-
JI AR 95. KODU.

Braukšana pa visu Latviju.
Dzīvošana uz vietas. 

Sīkāka informācija darba 
laikā pa tālr. 29183601; 

29485520.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu 
mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).  
Tālr. 26677812.

Piedāvājam darbu 
zāģeru brigādēm 

zemsprieguma elektro-
līniju tīrīšanā, garan-
tējam regulāru (katru 
nedēļu) un korektu 

samaksu. 
Tālr. 28641440

PĒRK

māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2 - istabu dzīvokli (1.st., 42.8 m2) 
Rīgas ielā, ar krāsns apkuri. Ir 
malka. Tālr. 29230591;
1-istabas dzīvokli (privātmājā) 
Krāslavā. Tālr. 28935006;
“PEUGEOT 206” - 1.4 HDi (dīze-
lis), jauna TA, 2003, 1050 €. Tālr. 
26622375;
“AUDI 100 C4” (2.5 TDi, 1994., 
1300 €). Tālr. 26128003;
mazlietotu traktoru KIOTI 451 C 
ar sniega lāpstu un zāles pļāvēju 
komplektā. Tālr. 26661116;
rotorpļaujmašīnu Z-173, poļu, 
1.65 m, mazlietota. T. 29166259;
“Jotul” krāsni 602, lietota, darba 
kārtībā. Tālr. 29166259;
lietotu sadzīves tehniku un mē-
beles no Vācijas. T. 22053960;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
ziemas riepas R13 175x70. T. 
25999839;
lietotas klavieres “Ukraina” (70 
€), jaunu ģitāru “Aldonis” (80 €), 
lietotu bērnu velosipēdu ar ātru-
miem (60 €). Tālr. 28660907;
jaunu suņa guļvietu. Cena pēc 
vienošanās. tālr. 25479789;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
grūsnu teli un dažāda vecuma aitas. 
T. 29435358, 65680429 (vakaros);
sivēnus. Tālr. 25260232;
sivēnus. Tālr. 28348281;
kaziņas. Tālr. 28220159;
kazu (4 gadi), kaziņu, kazlēnus 
(6 mēn.). Tālr. 26224010;
jēra gaļu. Tālr. 24900399;
kāpostus, cūkgaļu, sausu malku. 
Tālr. 26527904;
pārtikas kartupeļus. T. 26566948;
pārtikas kartupeļus - 0.20 €/ kg. 
Iespējama piegāde. Т. 29186451;
pārtikas, sēklas kartupeļus, grau-
dus, miltus. Piegāde. T. 29463815;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
lopbarības miltus, graudus. Mal-
ku. Tālr. 29489854;
auzas, kviešu. Tālr. 28797057;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
kūtsmēslus. Piegāde. T. 26459833;
kūtsmēslus. Tālr. 28346625;
sienu ķīpās. 1.5 €/ gab. Tālr. 
29888024;
skaldītu sausu malku, tītara 
gaļu. Tālr. 26415425;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
malku. Tālr. 26793485;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
26282015;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
pastāvīgi iepērk īpašumus, mežus, 
var daļēji vai pilnīgi izstrādātus, 
lauksaimniecības zemi, var aizau-
gušu vai nekoptu. Sadarbojamies 
ar starpniekiem. T. 29224449;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
vasarnīcu Krāslavas apkaimē. 
Tālr. 29390278;
dzintaru un tā izstrādājumus. 
tālr. 28933635.

Netradicionālās parap-
siholoģijas, tautas un 
netradicionālās medi-
cīnas maģistre Gaļina 
Vitkovska. Palīdz asteo-
hondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problē-
mu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem nega-
tīvo enerģiju, attīra dzī-
vokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no ne-
gācijām, nosaka likteni.
Tālruņi pierakstam 

29992892, 26743499.

VUGD ugunsdzēsības taktiskās mācības   
11.oktobrī Krāslavā, SIA “Duglāzija”  kokapstrādes cehā, notika  VUGD 

Latgales reģiona brigādes ugunsdzēsības taktiskās mācības.
 Mācību mērķis - pārbaudīt glābšanas darbu vadītāja un objekta adminis-

trācijas spēju organizēt un koordinēt iespējamā ugunsgrēka dzēšanā iesaistīto 
dalībnieku darbības. Tāda veida mācības ir lieliska iespēja praktizēties lēmu-
mu pieņemšanā, vadības iemaņās un  iegūt labas praktiskās zināšanas.

 Pēc taktiskās ieceres, ugunsgrēks izcēlās vienā no ceha darbnīcām. 
Tika risināti uzdevumi par cilvēku glābšanu un resursu virzīšanu uz uguns-
grēka dzēšanu. Mācību gaitu fiksēja novērotāji.

 Ugunsdzēsības taktiskā uzdevuma risināšanai tika piesaistītas VUGD 
Latgales reģiona brigādes apakšvienības no Krāslavas daļas, Dagdas poste-
ņa un Daugavpils 4.daļas. 

Savu pozitīvu vērtējumu par mācību norisi sniedza Latgales reģiona brigā-
des vadības pārstāvji. Tika izskatīti priekšlikumi turpmāko mācību uzlabošanai.

A. Smirnovs, VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas  
vecākais speciālists 

SIA “Krāslavas ūdens” 
paziņo, ka laika periodā 
no 2016. gada 17. oktob-
ra līdz 27. oktobrim tiks 
veikta pilsētas centrālā 
ūdensvada sadales tīkla 
profilaktiskā dezinfek-
cija. Sakarā ar to, iespē-
jams, ka ūdenim parādī-
sies neliela hlora smaka 
un piegarša. 

Atvainojamies par sagā-
dātajām neērtībām.

I.K. “Elite” realizē sēk-
las kartupeļus “Saraja” 
(uzlabota “Vineta”). Zie-
mas sīpolus. Ar sama-
zinātu cenu krokusu, 
tulpju, liliju, narcišu sī-
polus. Pieņemam pasū-
tījumus sēklas kartupe-
ļu “Belaflur” (uzlabota 
“Belarosa”) iegādei. Aiz-
sarglīdzekļi pret nezā-
lēm “Raundap” un “Kli-
nik” pārdošanā būs līdz 
28.02.2017.

Krāslava, Tirgus 50c, 
tālr. 65624448, 

29185598. 

Sestdien ap pusdienlaiku 
Skolas ielā nozaudēts at-
slēgu saišķis ar piekariņu 
ar uzrakstu “Ezerzeme”. 
Atradējam lūgums vērsties 
laikraksta “Ezerzeme” re-
dakcijā - Lāčplēša ielā 20, 
Krāslavā. Vai zvanīt pat 
tālr. 656 81464.

SIA “Krāslavas avots”
Vītolu ielā 4, Krāslavā

PĀRDOD AKMEŅOGLES

Zvanīt pa tālr. 65623120, 
27775895 (darba dienās no 
8.00 līdz 17.00)

19. oktobrī plkst. 
18.00 Krāslavas 

Mūzikas skolas telpās 
(Rēzeknes ielā 4)

notiks iedzīvotāju 
tikšanās ar Krāslavas 

novada vadošajiem 
darbiniekiem.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecī-
bas un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  
Pieejamas cenas un lielis-

ka kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

Pateicības
Invalīdu biedrības “Stariņš” ieeja ir aprīkota ar paceļamu iekārtu un 
platformu, pa kuru var pārvietoties cilvēki ar kustību traucējumiem, 
taču šo iekārtu nevarēja pilnvērtīgi izmantot. Tam par iemeslu bija pie 
iekārtas atstātās automašīnas.  Par laimi, Ēvalds Cauņa atrisināja šo 
problēmu, uzstādot nepieciešamās ceļa zīmes. Paldies jums par iejūtī-
bu un patiesu vēlmi palīdzēt tiem, kam tas ir nepieciešams.

Invalīdu biedrība “Stariņš”

Dzīvē gadās dažādas situācijas. Arī tādas, kurās nepieciešama citu 
cilvēku palīdzību. 20. septembrī es, veicot ikdienas soli, guvu spēcīgu 
galvas traumu. Izjutu lielas sāpes, bet man palīdzēja līdzcilvēki. 
Vēlos teikt lielu paldies visiem radiem un paziņām, kuri man gan 
fiziski, gan morāli palīdzēja šajā situācijā. Īpašs paldies Krāslavas 
ātrās medicīniskās palīdzības brigādei par operatīvu ierašanos un 
sniegto pirmo palīdzību, kā arī liela pateicība visam ķirurģijas nodaļas 
medpersonālam un sevišķi ārstam V. Aprupam.

Sofija JONINA


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-10-14
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-10-14

